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Subruzdėjo galiausiai ir 

Szenandoris, toji soptapilė niu- 
eų Amerikoje, Po ilgą metą 
snūduriavimo lietuviai susipra
to reikiant nukrėsti ml sayęs 
jungą lenkiszkosios baudžiavas 
ir tapti žmonėmis. Naujoji 
parapija užtvirtinta yiH jau 
per arci-vyskupą ir veikiai 
bažnyczia bus statoma. Ne
atgrasino žmones nū to žings* 
nio nei keiksmai lenką ku 
ningo, nei pasamdyto* Bacz- 
kausko begėdiszkiausios plio- 
vonės, nei viltavilystės viso
kią sulenkėjusią paszlemėką, 
isz visą pajiegą pakampėse 
liežuviais mataiti j an ežią. Te- 
gul-gi lenkai dabar žinos, kad 
ją. brolystė mums yra tik 
ne labai miela, kad nti savo 
prakaitu pastatytą bažnyczią 
atsitraukiame, idant tik isz- 
vengti tą brolystę.
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Isz Lietuvos.

— Jog lietuvystė keliasi, 
apie tai abejonės nėra. Bet 
neretai tas kylimas turi aky
vas priežastis. Apszviestunai 
Lietuvos dirba isz visą pajie
gą, su dideliu paszventimu 
darbo ir skatiko, nežiūrint 
kad jūs szalininkai scholas^ 
tiszkosios partijos apszaukia 
„szvęlniaiskvailincziais — Lie
tuvos intelligentais — ku
riems daugiaus galvoje, kaip 
kiszenę savo paszviesti, bet ne 
mus apszviesti“. Su tais ap- 
szviestunais sziądien isz vien 
veikia ir dalis paezią iszmin- 
tingesnią kuningą, suprantan • 
ežią svarbumą dėl ateitės szią- 
dieniszkojo tarp lietuviiĮ kru
tumo; nekurie isz ją aukauja 
Viską, ką gali ir turi. Kita-gi 
dalis kuningą žiuri su pavy
džia akia ant to krutėjimo, 
kadą-gi jis nesiremia ant jiesz- 
kinią, pastatytą per a. a, kun. 
Raczkauską ir kitus. Akyva, 
kaip tie kuningai aiszkina sa
vo mislyjimą ir darbą. Ka
da neseni ai jie tapė -pakviesti

ant dalyvumo lietuviszkojoje 
lioterijoje, įsteigtoje Lietuvo
je dėl palaikymo lietuvystė^ 
reikalą, tai tie kuningai sav 
mislyja: ,.Mat, reikia pinin
gą, nėsa studentėliai tusztinai 
neturi isz ko palėbauti! 
(sic!)..,. Reikalas tacziaus 
bėgti visur ant balso garbin
gą intelligentą su pagelba, 
kad tai paskui negauti su ak- 
menaieziu į kaktą (!), buk tai 
per nedosnumą kuningą Lie
tuvai mirti reikėtų, nėsa triū
sas intelligentą vaistytoją, be 
vaistą, sveikatai motynos ne 
ką galįs pridtiti“..... Ar ne
teisybė, kad tai akyva priežas
tis „gelbėjimo“ Lietuvos nti 
myrio! Nelabai, teisybė, sun
ku yra suprasti būdą mislyji- 
mo ntiszaliaus stovmezią ku
ningą, jeigu jiems prisiklau
some patiems. „Ką gi — sa
ko jie — daugiaus, ar gilti
nės bereikia? Sulauksime 
ant galo lauktos valandos, ap
leis motyną (Lietuvą) sopu
liai ir karsztis — ji taps svei
ka! ?... O kaip-gi ttikart i*ei- ’ 
kės dėkavoti augsztai gtidoti- 
niems inteUigentams vaisty
to j ams! ? Ateik valanda pa • 
norėta ktimi veikiausiai! Mik- 
szai, Vejeriai, Jankai platin- 
kitėsi, gimkite ktimi gauses
niam —- nės jus vieni tiktai 
galite Lietuvą ant koją pas
tatyti ir jos ligą galgiop su 
vėjais iszvyti!!!“.. Gana
bus to dėl to, kad žinoti aisz- 
kiai pamatus pažvalgą musą 
apžvalgininką.... Nepamirsz- 
kime, § lietuviai, jog tokie 
atsakas yra dtidamas ant pa
kvietimo „Varpo“, kad intel- 
ligentai dirbtu isz draugės su 
kuningija, kadą-gi be tokios 
sujungtLės visas darbas lietu
vystės galėtu būti per niek....

Drt
— Vilnius. Neseniai pa

simiręs vienas žydiszkas rasz- 
tininkas pavadino Lietuvos 
sostapilę „Naujaja Jeruzale“, 
o žinomasis prancuziszkas an- 
tisėmitas Drumont suteikė 

I jai vardą >rvagina Jud»orum“<

ginezytieai su tokiuNegalima 
tvirtinimu. Regisi; nėra ant 
svieto antro . tokio didumo 
miesto, kur žydiszkasis gaiva
las butu taip skaitlingas ir 
tokią didelią įtekmę turėtu 
ant visą jo naminią reikalą. 
Ne labai tolyma yra toji pra- 
eitė, kada žydams buvo užgin
ta gyventi ant nekurią gatvių 
(ulyczią), sziądien vienok nė
ra tokio užkaborio czion, kur 
neiszgirstum žydiszkojo žar
gono. Tas pats dedasi ir ar- 
tymiausiose, taip puikiose 
apielinkėse Gedimino pilės. 
Puikiausios rezidėncijos yra 
savybe žydiszkąją bankierią 
ir vertelgą. Vilnius taipo-gi 
yra ir tikėjimiszktiju punktu 
dėl visą lietuviszkąją žydą. 
Vilniaus sinagoga priguli prie 
skaitliaus įpatingiausią palai
ką daily dystės Lietuvoje. Ją 
paptiszia kas-žin kodėl mas- 
koliszkasis arelis, tacziaus ne
turintis krikszczioniszkąją pa
žymią, t. y. kryžią ant tin ją 
karūną. Ant tos aplinkybės 
jau nukreipė akį korespon- 
dėntas „Novoje Vremia“ ir 
pakėlė nesvietiszką trukszmą 
isz tokio sužydinimo valstijos 
ženklo. Visą Vilniaus žydi- 
ją galima padalinti antj d vie ją 
kategoriją: peisoezią gyve- 
nanezią, mislyjanezią ir jau- 
ezianezią senobiniu budu — 
ir žydiį intelligentą, sergan- 
ežią ant maskoliszkosios kul
tūros.

—- Maskolią valdžia ren
gias suvienyti visas cerkvisz- 
kas „bractvas“ Lietuvos ir 
Maskolijos į vieną didelę 
brastvą dėl klotingesnio nu
veikime ka4 Jikystės. Bus tai 
veislė mobilizacijos visą pra- 
voslaviszkąją galybią nu
kreipta priesz musi| bažnyczią.

—- Tilžė (keresp. „Vieny
bės“). Liėtuviszkoji polyti- 
kiszka partija nors ir pamažu, 
bet vis tolyn žengia; atidru- 
ktitosios „Polytiszkos kalen
dros“ iszrodo aiszką mierį už
siėmimo, bet kaip ilgai truks 
iki jį savo galę galės, svietui

parodyti, nėra 
kailą parodys,

žinoti, bet k.ul
tai nėra ai e-

jonės. Tik viename dalyke 
reikia ,labai supykti ant Lą 
senos gadynės karžygią, ku
rie prie „Auszros“ darbavosi — 
tumi tarpu dabar, ją nėra nei 
matyti nei girdėti,. turi būti 
pėrsidirdo „Auszrą“ be szebi- 
darni. Bet apgailėti reikia ir 
dabarny kszczius i n tel ligų u 
tus, beveik reikia užrikti Lie
tuvio žodžiais: „Viens po ki
to niilat nyketam, kaip sapnas 
kaip sniegas“... Apsiveda su 
ienkiutėinis, o tai paskui nors 
su kunu dar lietuvininkas, bit 
duszia jau lenkiszka ir atei i* 
nė neprivalo roktiti ant karsz* 

►tos intelligencijos, nės su len- 
Ikiszka motynos kalba lietuvi* 
ninkai nei mislyti negalės 
apie naudą grynai lietuviszk >s 
tautos. Tokią lietuvininką 
su lenkiszka duszia, arba Ii )• 
tuvininką su lenkiszka, man* 
koliszka arba vokiszka m o* 
tynos kalba paskutiniame lai
ke labai daug įgyjome. Du- 
szia, kaipo nemari, perdirba ir 
kūną tikrą lietuvininiką į 
lenkiszką, kaip ant paveikslo 
Staniszkio, Botyriaus, Giliaus 
ir kitą. Nors- nekurie intel- 
ligentai baidosi nti lietuvei- 
ežią dėl ją nemekslumo, bet j ie 
užmirszta, kad jie prie lenkią 
lenda ne dėl moksluino, bet 
abelnai dėl ko kito. Asz pa
žįstu tokią lenkią, kurios jau 
savę už mokįtas rokovo vien 
dėl to tik, kad ėsą ‘jos len
kėmis, o apie ją pasielgimą, 
kaip jos poniszkai pasielgti 
iszmano, tai gaila ir sakyti ir 
tai apie tokią dar vienas intel- 
ligentas drįso pasakyti: „mano 
patį mokįta“. O man su jtimi 
bepasivaikszcziojant prilinko 
laikas pietą; tada ta pon ą 
lenkė atėjo mudu prie pietą 
pakviesti; pirm to trobesio 
gale staezia nusi.... ii’ tada 
szaukė savo vyrelį ir manę svo? 
ežią prie pietą ir tt.. Toks po
nas K. gerą ir. numanę tarnau- 
jąnczią mergę lietuvę parsive
dęs butu daug ramesnįaį gyv<h



Vienybe
nęs. Nagi tai toks Baczkausko 
velnias su smala ii* kitais deli- 
katėsais!...

Kol musų intelligent*! pe
rimti savo didybe jieszkos pa- 

'czinkių tarp „mokįtu“ lenkių, 
mės lietuviszkds intelligent)!- 
jos veltui lauksime. ' Betgi 
isz viso imant, tarp lietu vai - 
ežių negalima rasti tinkamų 
žmonelių, apart davatkėlių 
dėl (langam, kurios savimi pe
rimtos, jau per skaisczios už i 
'mųsųJftzo isztekėti. Vienok 
j vi katras intelligentas apsi
vestu su tokia pusdavatke, 
lai vis dar galėtu gerinus už
laikyti lietuvystę, o Ir gas- 
padorystę ir ekonomiszkai 
^zauniai augszcziaus pakiltu/ 
Ii ogu apsivedęs su slaviszka 
pliuške ir lengvute dėl užlai
kymo turtų. Berods, ir su 
lenke apsipacziūdamas negau
na kartais nei skatiko, apart 
lenkiszkos duszios, kur su 
lietuvaite įgytu> nors kelis 
Szimtus rublių ir gerą gaspa- 
darną žmoniutę* Lauksime, 
rasi inteUigentai dar ant už
manymo garbingas Aglės su
tiks su tumi, kad reikia ženy- 
tiesi dauginus pagal būdą 
Jablonskio.z * Kadžius,

Isz Kitur.
-— Suv, Valstijos. Ndgan- 

d i istorija vergystės, į kurią 
tamsus emigrantai buvo par- 
dedami ir nugabenami į West 
Virginijos kalnynus, likosi 
neseniai atidengta. Pirmūju 
žingsniu szitose radynose buvo 
apgarsinimas viename New 
Yorko czekiszkame laikrasz- 
tyje, „Hlas lidu*£, gromatos 
aukų nūžmybės, *. n ft kurios 
plaukai ant galvos atsistoja. 
Laikrasztis atsiszaukė į savo 
gentainius ir į keletą dienų 
tapė sudėta diktoka krūva pi 
ningų dėl iszgelbėjimo nelai
mingų ateivių. Tada rėdak- 
torius, vardu .. Here, ant tų 
pėdų iszvažiavo ant vietos 
scėnos. Jisai iszrado, kad 13 
d. Grudžio uekoksai Rosen*

thal, užlaikantis darbo agen 
• turą New Yorko mieste, isz- 

siuntė 75 biednus czekus į 
West Virginijos kalnynus, 
kur tiesiama Norfolk Wes- 

, tern geležinkelį į Ohio valsti
ją-. Kontraktoriai užmokėjo 
jam po 2 doleriu už kožną sti
prų darbininką, nei žodžio ne- 
iszmanantį angliszkai ir pasira- 
szantį ant nesuprantamoje kal
boje paraszyto kontrakto.
Pirm važiavimo į vietą p.
Here nukako į Washingtoną 
ir pasimatė su „Darbų Biurou 
urėdininku. ' Per tai žinia 
apie jo atvažiavimą atėjusi 
buvo jau pirm jo į Pocahontas, i 
paskutinę gelžkelinę stotę. 

^Apraszinėdamas savo kelionę 
nū t Pocahontas iki Logan 
County, kur geležinkelis buvo 
muszamas, p. Here sako: 
„Asz nenoriu pamislyti apie 
kelionę tų bėdžių pėsezių, isz 
kurių daugelis neturėjo nei 
apavo. Jie turėjo nukentėti 
baisįngiausiąs kanezias. . Tai 
buvo kelionė į Siberiją. v Asz 
persigavau per 50 upelių, daž 
nai ant arklio perplaukiau. 
Nekurios kalnų virszunės kilo 
3.000 pėdų augszcziaus marių 
pavirsziaus ir karojo ant siau
rų slidžių takelių, po kuriais 
jūdavo bedugnės griovos. To
kia kelionė užėmė man pus
ketvirtos dienos. Atsibastęs į ; 
abazą asz atradau vyriausiąjį 
perdėtinį žveriszkai iszrodan- 
czia žmogysta, buvo ten dar 
tuzinas pristovų ir visi apsi 
ginklavę su karabinais ir rė- < 
volveriaįs. Kaimenė nužmiau- 
sių szunių buvo prirakyta ant 1 
rėtėžių, kurie grieždami dan
timis ir nūžmiai uyzgdami žiu- i 
rėjo į manę. Perdėtinis sti- 
gavoję, kad czękų pas jį nesi- i 
randa. Asz pareikalavau, i- i 
dank visi darbininkai butu at- i 
vesti priesz manę. Tai jis su s 
didžiausiu nenoru iszpijdė. i 
Tokių pavargusių žmonių i 
man niekad neteko matyti* « 
Visi'buvo baisingai uukanky 1 
ti, apsidengę skuduriais, 1 
ueuždengian^iąis kupinai <

viso plikumo. Jie dre
bėdami stovėjo priesz manę, 
tarytum prijausdami kokią 

| naują nelaimę ant savo galvų. 
lAšz suradau Hoffmanną, su- 
rasziusį gromatą apie jų var
gą. Patyręs manyje .savo ap
gynėją, jis prisipažino para
ižęs gromatą. Nū jo dasiži 
nojau, kad kitas czekas, Lan 
ge, ant kurio kontraktoriai 
turėjo akį, kaipo ant raszyto-' 
jaus gromatos, tapė iszgaben- 
tas po sargyba szalin, kaip tik 
jie iszgirdo apie mano pribu
vimą. Darbininkai man pa
pasakojo,, kad Lange buvęs 

1 prikeltas vidurnaktyje ir ant 
tų pėdų kas žin kur iszvestas. 
Jie girdėję keletą szuvių 
trumpai po to ir mislyjo, kad 
bėdžius likosi nužudytas. 
Perdėtinis pasakė man, buk 
Lange esąs kitame abaze už 
15 mylių nū ežionai ir patė- 
myjo, kad tai butu labai pa
vojinga per kalnynus mėgin
ti ten nukakti. Penki kiti, 
tame skaitliuje trys ėzekai ir 
lenkiszkasis žydas, taipogi bu
vo iszsiųsti isz abazo ir darbi
ninkai mislyjo, kad jie kur 
nors Ohio valstijoje randasi. 
Trylika vyrų ir viena mote* 
risžkė buvo viskas, ką isz sa
vo vientauezių man pasisekė 
ten surasti, ir paėmęs j lis vi
sus asz pasileidau atgalios į 
Pocahontas. Mės palikome 
30. bėdžių abaze, lenkų ir ita
lų. Tūli isz jų stengėsi isz- 
trukti ir pasivyti mus, ta- 
cziaųs perdėtinjai atvarė atga

gino pabėgti persikeldąun Jų- 
, teliu per upę. Kada jiedu 

iszlipo ant kito krauto^ tai 
peręlėtinis su dviem pagelįb 
n in kais sutiko judu su atkįsz- 
tais karabinų vamzdžiais, prį§- 
pyrė judu paleistą Kitelį pa
gauti ir pargrįžti atgalios. a- 
d a rubai nū. judviejų tapė nu- 
vilktitir perdėtinis su kitu pą- 
gelbininku be pagailos nu- 

' pliekė szikszniniąis kaneziais, 
k u met trecziasis draugas laikė 
atlaužtą revolverį ir grasi 10 
nuszaufeęs ant vietos, jeigu 
kuris pasidiųsįs krustelti. Jie
du po to tu j aus likosi kas-žin- 
kur iszsiųsti — sako Mayeris 
— idant neturėtu progos ap
sakyti man api£ susmirdusią 
sūdytą kiaulieną ir supuvusią 
dftną, koktai buvo jftdviejų 
vienintelis maistas, o gėrynių 
szaltas vandu. Už mažiausią 
nepaklusnumą būdavo muszą- 
m i botagais ii* lazdomis. Ka
da žmonės isz nusiminimo mė
gindavo pabėgti, tada nftžmi 
szunias* būdavo, paleisti ir 
drąskydavo ndaimingftsius 
bėdžius iki smert. Varant hž 
Pocahėntas į vietą kožnam 
vienam davė dunos bandutę 
ir deszros galą. Tojo maisto 
turėjo jiems isztekti ant trijų 
dienų ar daugiaus kelionės.- 
Kosenthal, po kurio priežiūra 
jie radosi kelionėje, abiejose . 
rankose turėjo po revolveią ir 
privertė jūs laikytieši prie 
krūvos. Jis gąsdino nuszov’b 
mu kožną vieną, kuris tik pa- 
mėgįtu atsiskirti nū būrio ar-, 

lios į abazą. Trys vienok isz- ba atsilikti. Szitokia kelionė 
truko. Vienas isz perdėtinių, buvo atlikta laike, baisingos 
parodydamas pirsztu ant pri
rūkytųszunių, sakė: „Szitie 
vaikai sugrąžįs atgalios visus 
tfts, kurie tik pamėgįs pabėg
ėli

pusnies. • Pirmutė naktis tapė 
praleista girioje pastatytoje- 
būdoje. Rosenthal nepavely* 
jo žmonėms atsineszti • szakų 

Atvykęs į Pocahontas dėl ugnies susikūrimo, pri-. 
aprėdžiau visus bėdžius ir dė- | versdamas jūs laikytieši kru* 
szimts isz jų gavo ten tojaus! voje po smertine kora. Ma- 
tinkamą darbą. Keturis paė- jyeris su dviem savo draugais 
miau su savim į New Yorką“. pabėgdamas isz abazo persi- 
J. Mayer, vienas isz pabėgė- gavo ant kitos pusės kalno, 
•lių, sakė, būtent du masko- idant užbėgti už akių mano 
liszki žydai, nusiųsti drauge partijai. / Perdutinis, su savo 

trimis ėzėkąis į Ohio, mė-1 draugais pasiyyjo. jūs ir uorė-

įminti, vienok 
Wo jau per arti 
B Hnt jų rei 
ii-tojo. < Jie į: 
fe. akmenius ii 
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Įu iesz manę, teliu j-
ant fe;.' 

pri dėtinis sy '
oi ūkais sutiko h;, ' 

Į tais karubimi. '
ipyrejiidu

ydami kokią! 
į savo galvų. 
Ffnianną, su- 
apie jų var

lyje savo ap- 
mžino para* gauti ir pargrižii^;. 
bijo dasiži da rubai qu 
zekas, lAu vilktMr penlėiitosį 
:ontraktoriai gelbtoinku be S 
ant raszyto-' pliekė aziUoi^ 

u '• kfimet tre«« fc. 
liu, kaip tik atlaužtą

-------r nuszausęe ant ?=■/ 
koris paeidnuji

Ki
—: M 

u r isz vest as.idant fletotaį 
tetą szuvių ’ sakyti man
uislyjo, kad j sūdytą kiaulini?
nužudytas, dūuą, kokiai MąM 
man, buk viemtolismtoiaij 

abaze už szaltos randi K 
ai ir patė- nepaklusnumu 

labai pa-, mi botagais ir fete;;
ius m ėgi n • 
lenki kiti,’gindavo pabėgti, feį 
s czekai ir. szuoiaa būdavo p. 
taipogi bu- draskydavo ste. 
-o ir darbi- bėdžius iki smert fe 
id jie kur Pocahontas j h 

j e randasi, vienam davė S 
na mote-1 ir deszros galą, bv 
ką isz sa- Į turėjo jiepis

pė iszgaben-

gelWninku

mano pribu
ki man pa
augę buvęs!du po t» tiijaus
dyje ir aut’kur

da žhioo^isz

pasisekė dieną ar dąap® į 
ęs jus vi- Kosenthal, 
atgalios į;jie radosi 
palikome lankose tjrėjo Ęfe 

j kų ir ita- , privertė jus hihfc 
mgėsi isz-, krovos. Jis gąsdias^ 
mus, ta- m u kotną vieni, hi i 
arė atga jmėgjtu atsiskirti ntik 
ienok isz- ‘ ha atsilikti. >SziwW..>:.: 
grdėtrnių, Į buvo atlikta hiihfey 
i ant pri-('pusnies. Pimflteušįį

„Szitieųn-aleista girioje 
ios visus'būdoje.

į s pabėg- jo žmonėms atsiWL-s 
odiontas Į dėl usnies susikwJ 
ius ir d e- versdamas jfelaibMfi 
m tojaus voje po smertiiietori - 
iris paė- 'yeris su dviem w'M 
Y orką44, pabėgdamas isz. p 
pabėgę - i gavo ant kitos puto B 
masko- ■ idant užbėgti už igf1 
drauge j parti jai. Perdėtais

bio; mė’Į draugais pauivjjo

jo sugrąžinti, vienok pabėgę- Jsiduti, kapitalistai pargabeno 
Kliai buvo jau per arti prie vai- • isz visur valkijozus, kad tie 
H nybės ir ant jų reikalavimų j ant vietos snstrai kavų šių žino- 
■ nepristojo. Jie pasigriebė! 
I', lazdas, akmenius ir atsistoję! 
R ptie staezios kalno sienos ap- 
įv skelbė iki smert kariausę ūži 
I sayo valnybę. K adą gi buvo
I tai ai’ti to tako, kuriumi asz 
| turėjau ateiti, dėlto persekio- 
E? tojai iszrado reikalinga esant į 
Į|. dilti jiems p ak a jų. Toje ver- 
|- guvėje žmonės buvo nuplie-

g kiami Kožną dieną, mažiausias 
W peržengimas nesuprastinų įsa-

B kų buvo priežasezia tokio nu- 
I kofojimo. Iszlygos gyvenimo 
B buvo tokios baisingos, kad jie |

!nių dirbtu. Vienkart inėt^ 
i szbad ė j uSius darbi n i n k u s 1 au - 
kan isž. namų ir davedė jūs 
iki paskutinam laiptui vargo. 
Pereitą seredą būrys pavargu
sių žmonių ėjo isz Mt. Plea
sant keliu pro kompanijbš 
kromą, kur guja pasamdytų 

| galvažudžių laukė. Vienhš 
iąz darbininkų suriko slavisž- 

ikai „czekai“ ir visi nežinoda
mi apie ką einasi, apsistojo' 
ant vietos. Szėrifas liepė vi
siems ant tų pėdų atsitraukti, 

. bet niekas isz darbininkų ne
negalėjo jokio cziuinumo už- iszmanė ką tai rėiszkia. Ta- 
laikyti ir trumpame laike ant da liepta buvo szauti į neūp- 
jų kūnų knibždėjo 'terminai. siginklavuSį būrį žmonių ir 11 
Kadagi nū sunkaus darbo ir darbininkų negyn ant vietos 
netikusio paszaro apsirgdavo krito; trisdeszimts gi likosi 
ir negalėdavo dirbti, tai vė-1 sužeistų. Po tokio atsitikimo 
link brutaliszkai buvo nuplie- kapitalistai partraukė railici- 
kiami. Daugelis jų iszmirė ir ją, kuri dabar visoje apigar- 
kontraktoriai rengėsi parga-įdėję ant sargybos pastatyta 
benti kitą būrį isz New Yor- yra. Darbininkų komitetas 
ko, bet dabar regisi jau jiems įsu ra sz tavo j o visus žmogžu- 
nepasiseks tai padaryti“. |džius ir rengiasi jieszkoti su- 

Vienok dar

taip įnirtu ant amerikieczių, 
j kad taiiasi patys atmonyti už 
nužudymą vientMikos savo 
gentainių, jeigu Italijos val
džia nepasiriipįs apie tai. 
Antai praneszkma yra, būtent 
Pittsburgh o apielinkėje jie 
įpatingai gihklūjasi ir tariasi 
užpulti ant miesto Pittsburg- 
lio. Isz Wheeling, West Vir
ginijos, taipogi pareina žinia 
apie nepaprastą subruzdimą 
tarp italų,; kur dynamitas net 
yra jau vartojamas. Jie or- 
ganizftjaši ir žada traukti į 
New Orleans. Tumi tarpu 
amerikisžkiejie laikcaszcziai 
keiksmus mėto ant visų „fo
reigner! ųu, kurstydami ne-

ląi kad tarp Mas kol i jos iv 
Prancūzijos likosi padalyta 
sątidora. Caras isz savo pusė < 
pats savo rankomis papūszė 
prancnziszkąjį ambasadorių 
orderiu. Generolas Obriiczev 
garsina, būtent caras gale 
metų galėsęs jau bet kokiai 
valstijai apskelbti vainą.

B*

nepasiseks tai padaryti“.
-—McKinley, sutvertojas duse teisybės, 

garsaus tariffo, laikė neseniai bininkai jau mažai tiki į sudų 
New” Yorke kalbą, kurioje jis teisybę.
pėrkunavo ant „foreign erių“ I Scottdale4 j e
(svetimžiamieczių), velydamas I kur sutarta likosi visiems gin- 
kyniszka siena apsiginti kaip klūtiesi. Laukiama yra dide- 
nu Europos, taip ir nu euro- lio kraujo praliejimo. rn 
pėjiszkosios iszeivystės. Tas 
ponas reikalauja, idant atėjū
nams szitoje žiamėje butu su- 
šiaury tos visos tiesos, idant jie 
cžion nei gyvenimo negalėtu į 
daryti. •

|— Miestelyje Mt. Pleasant,! 
o tikriaus sakant szale jo sto- 
vincziame kaime Morewood, 
nusidavė viena isz baisiausių 
žmogžudysczių, kurioje 11 
darbininkų užmuszta kaip | 
szunis. Visiems žinoma yra,' 
kad auglininkai pirm kelių; 
mėnesių reikalavo nu kapita
listų, idant mokestis jiems ne
būtu sumažinama. Kapitalis- Į 
tai vienok ant to nepristojo ir 
isz tos priežasties įvyko tenai 
straikas. Matydami darbi- j 
ninku tvirtą pasirįžimą nepa-1

Dklelis susirinkimas 
buvo laikomas,

1—■ Vokietija. Officljalisz- 
kiejie laikraszeziai apturėjo 
paliepimą tylėti apie Prancū
zijos sąndorą su Maskolija ir 
apie karę, kuri isz to gali 
įvykti. Valdžia nudūda, bū
tent jau seniai žinojo apie tai, 
kad Maskolija griežia dantį 
ant Vokietijos ir Austrijos, 

apykantą" dėl ateivių ir pri- Berods, Crispi labai neatsar- 
kalbina valdžią paasztrinti giai prasitarė apie tai, kad 
įstatymus dėl ateivių. Dar
bininkai nuitiano, ką bago- 

įežiai rengia dėl jų ir dėlto sa 
vo susirinkimūsė visūse dide
li usė miestuse sutarė įsitaisyti 
ginklus, idant reikalui isztikus 
turėtu kftmi apginti savo tiesos. 
Cžion mat tie „foreigneriai44, 
yra tik priežastis dėl nugrobi- 
mo tiesų nū visų darbo žmo
nių.

— Visoje Naujoje Anglijo
je siautė pereitoje nedėlioję 
baisinga vėtra su sniegu, 

i Sniego iszpūlė tiek daug, kad 
nekuriose vietose pusnynai 
buvo 14 colių stori. Tele- 
graphų ir tėlephomį stulpai 
iszvartyti ir sziaip 
dies padaryta.

— Gegužės 1 d. 
glekasyklos regisi 
rytos, jeigu angliniai baronai 
nesusitaikįs ant 8 adymį dar 
bo dienos. Jeigu straikas 
įvyks, tai visa industrija tūrės 
labai daug nukentėti ir visi 
darbai apsistos. Vienok tokis 
višdtinas straikas negalės ilgai 
prasitęsti, bagocžiai juk netu
rės isz kur tiek daug valkijo- 
zų ir milicijos pririnkti.

Tarp 
užniusztų žmonių randasi ke
turi Austrijos padonai. Aus- 
trijiszkasis konsulis Pitts
burgh e ant tų pėdų pradėjo 
dasekimą. Taipogi užmuszta 
dar ir du italu.

— Prietikiai tarp musų val
džios ir.Italijos yra įtempti isz 
priežasties atsitikimų mieste 
New Orleans. Italiszkoji val
džia atszaukė savo pasiuntinį 

I isz Waahingtono. . Laivynės 
iminystras pajiepė ant tų pėdų 
baigti statymą- kariszkųjų lai
vų už padidintą mokestį, isz 
ko matoma, kad gali pareiti 

Į ųet iki vainai. Tūmi tarpu 
I jau visur yra sznekaina apie 
j vainą ir antagonizmas tatp 
amerikieczių bei italų kožną Į ambasadoriui suteikė didelį 

Idieną visur auga. Italai yra pagarbės kryžių, kaipo ženk-

.daug blė-

visos an- 
liks užda-

— Prari&lilfa. Preziden
tas Carnbt maškoliszkamjam

vaina bėgancziame mete turi 
įvykti, bet Viennos urėdisz- 
kiejie laikraszcziai tvirtina, 
būtent italiszkasis ex-prezi- 
dentas minystrų nežino gerai 
stovio eurbpėjiszkų dalykų ir 
kad Europa dar ilgai_turė
sianti p ak a jų, kuris visas jos 
gyvastines spėkas pakerta. 
Tokis tvirtinimas vienok yra 
labai neisztikimas, n ės juk 
toksai Crispi, kurs taip ilgai 
savo rankose turėjo valdžią, 
turi žinoti daugiaus už Aus
trijos laikraszczius tame da
lyke.

— Bulgarija. Szita ma
žoji valstija vėlink polyti kisz- 
kame švietė padarė trukszmą 
isž priežasties kruvinos dra
mos, neabejotinai padarytos 
paslaptingaja ranka Mosko- 
lijos, sžitos tariamosios apgy
nėjos šlaViszkųjų tautų. Ęo-j 
vo 27 d. tapė perszautas revol
verio kulka yždo minystras 
Biėlczev Szale Stambulovo- 
minystrų prezidento. Mislyy 
jama yrii, kad piktadėjas no
rėjo nūszauti 
Policija suėmė 
30 žmogysczių. 
nystrn iszėjusu 
vaiksztinėti drauge su vienu 
žandaru, kuris per keletu 
žingsnių paskui jtįdu sekė; ka-

Stambulo vą. 
ant tų pėdų 
Abudu nu
buvo pasi-



d įėjo į tamsų užkaborį, tai 
& Y tiaras pasergėjo keturias 
o i ztikiamas žmogystas, ku 
r: s tfijauš pradėjo szaudyti 
ii pataikė į Bielczevą. Stam
bi lovą iszgelbėjo nū smeties 
btji lik aplinkybė, kad jis už 
Bielczevo toje valandoje at
sistojęs buvo. Žandaras aki
mirkoje szoko prie piktadėjų, 
tacziaus nei vienų nepasisekė 
pagauti. Skaitliuje suimtųjų 
randasi vienas graikas, kuris 
i.eseniai nusipirko revolverį 
ir kuris regisi paleido szuvius. 
d ienok ant rytojaus visi su- 
imtiniai, trūkstant davadų, 
1 kosi paleisti.

— Ma skalija. Lenkija, 
Padolija ir Volinija sziųdien 
pauėszi į vienų milžiniszkųjį 
įbazą, į kurį kas dien pribu 
i a vis nauji skyriai kariume 
T ės. Tokiu budu karisžkiejie 
debesiai grūdasi ant Europos 
ė [įregės dėl didesnės garbės 
k aru udtų galvų, o didžiausio 
v.* rgo prispaustų didžiausiais 
mokešcziais žmonių. ‘

— Žinomas maskoliszkasiš 
žinovas Siberijos, Jadrincev, j 
n< seniai apgarsino -akyvų vei
kė lupo užgalviu /fjStatistisz- 
koji medega dėl -istorijos ga
benimo į Siberijų“. Veika
las tas paremtas yra ant pen- 
kiolikmetinės procės ir skait
lingų iszraszų iez arkyvų, ka
lėj mų kningų ir tt. Peter- 
manno geographiszkasis laik- 
rasztis padūda JsZ jo sekan- 
cz'fts isztraukas: Nu 1807 m. 
iki 1881 m. iszgabenta į Si
berijų abelnai 624.000 žmo- 
gy*pzių, tarp kurių beveik 
IfO.OOO isz savo noro sekė 
paskui prasudytūsius. Lai
kui bėgant iszgabenimas už- 
ai go iki negirdėtinam apė- 
mini. Pirmutiniame penkme
tyje* Į1807—1811] iszgabenta j 
10.175, tarpe • 1857 — 1861 
m. 36.831, o tarpe 1877 — 
1889 Jm. 86.336 žmogystas. 
Lf ike trylikos metų [1867— 
1879) isz abelno skaitliaus 
21 u.000 išgabentų į SiberijųI 

žmogysczių 51,8 procentai ta
pė iszsiųsti administracijiszku 
budu, t. y. be jokio sūdo, ant 
paliepimo valdžios. Skait 
liuje iszgabentų zmogysczhį 
1823—1879 m. 15.1 proc. bu 
vo moteriszkių. Isz savo Jva- 
lioš t nusekusių paskui gimi- 
naiczius skaitlius \ augo be pa
liovos; 1823—1834? m. jis isz- 
nesžė 4 proc., o .1871—1889 
m. jau 33 proc., kame buvo 
beveik vienos moterys. Pas
merkti e jie ant iszgabenymo 
pereina per sekanczias stotes: 
Moskvų, Nižni — Novgorodą, 
Kazanių, Permą, Jekaterin
burgą, Tiumeną, Tomską, 
Aczinskų ir Irkucką. Kalė- 
jimūse dažnai sugrūda tris, 
keturis sykius tiek žmonių, 
nėg jie gali sutalpinti. Isz 
tos priežasties didesnė dalis 
iszgabenamųjų numirszta ke
lionėje. Tiumeno ketėjime 
1869—1875 m. apsirgo 10,3 
proc., isz kurio penkta dalis 
numirė. Tokis jau; prietikis 
būVOį Tomske. Metūse 1880 
ir 1881 apsirgo kelionėje isz 
Maskvos į Aczinskų 69,6 ir 
68.2 procentai visų gabenamų- 
jlb o marumas iszneszė 9,2 ir 
8,5 proc. Beveik deszimta 
dalis numirszta kelionėje, Di
duma iszgabentųjų pasilieka 
vakarinėje Siberijoje [ 1870 — 
1881 m.: 113,375], mažesnė 
dalis pripūla ant rytinės Si
berijos [1870—1881.: 88,818]. 
Szitoje be abejonės dar ne- 
pilningai sudėtoje statistikoje 
nūgan džiausi u dalyku yra di
dybė skaitliaus administraci- 
jiszkai iszgabentųjų žmogys- 
ęzių! Ant Maskolijos po 
lytikiszkųjų prietikių vaiskiai 
užpila szviesą faktas, kad be* 
veik 15 procentas Visų iszga- 
bentinių likosi iszsiųstas be 
jokios sūdo isztarmės, ant pra
sto paliepimo valdžios. Skait
linė toji szaukia dangun dėl 
atmonyjimo!

— „Nov. Vremia“ pranesza 
sekantį nevierytinų faktą: 
Pacziame viduryje Maskolijos, 
njiejste JeĮec, gyvena viena pa

siturinti prekėjiszka giminė, 
pravarde Czernousov. Die
das jos treczią kartą jau ap
sivedė, sūnūs turi antrą pa
ežių, o anūkas pirm szliubo 
buvo numylėtiniu moeziakos 
savo, apie ką gerai žinojusi 
diedo pati. Diedas, norėda
mas nutraukti tą ryszį, apže- 
nyja anūką, kuris vienok ne
žiūrint ant to nepaliauja savo 

I prietikių su mbeziaka. Po 
j kelių mėnesių, su pagelba mo
eziakos ir diedo paezios, nunft- 
dina savo paežių. Diedas ta
da antru kartu apženyja anū
ką, bet tas ir antrą savo pa
ežių tokiu pat budu iszleidžia 
ant ano svieto. Pirmoji pik
tadarystė perėjo be koros, už 
antrąją jau pakliuvo po sudu.

Putts imsies.
[Užgimė 20 d. Lap. 1813 m. mirė 7. d. Kovo 1891m.J

Pasimirė paskutinis isz sla 
viszkųjų didvyrių, užaugusių 
gadynėje ano slaviszkojo pa 
vasario, kada romantizmo sro
vės pabudino isz miego visas 
mislyjanezių žmonių szirdis 
ant ploto visų slaviszktįjų žia> 
mių, ir po jo įtekme pas sla
vus atsirado trys pažymėtinos 
idėjos: idėja solidariszkumo, 
tautiszkojo individualizmo ir 
atsigaivinimo. Tada slavai 
mislyjo apie vienų milžiniszką 
slaviszkąjų valstiją, tacziaus 
visos tos svajonės urnai kaip 
durnai isznyko, kada jie gavo 
progų areziaus pasipažinti su 
nagais maskoliszkosios cary- 
bės, apie niekų kitų nemisly- 
janezios apart pavergimo po 
savo barbariszkuju jtfngu vi
sų kitų tautų. Pirm to sla- 
viszkosios tautos kitokiomis 
akimis dar žiurėjo ant Mas- 
kolijos ir vaisiais tų jų idėjų 
yra: archeologiszkiejie tyri
nėjimai Chodakovskio, ran
kini Karadziczio ir Kolbergo,, 
istoriszkiejie veikalai Szafa- 
riko, Hilferdingo, Maciejovs* 
kįo, Vocelio, istorija literatū
ros Mickevycziaus, „Dcera 
Slavy“ Kol Jaro, lingvistisz- 

kiejie tyrinėjimai . Vostokovo 
ir Kopitaro ir visas mokslias;- 
kasis veiklumas Miklosiczo^ 
. Pirm 7 metų - visūse Euro
pos laikraszcziilse plaeziai 
garsėjo Miklosiczo garbė, nė* 
sa!883*m. senasis moksli
ninkas apvaiksztinėjo 70-tme 
tinį ^avo jubilėjų ir isz tos 
priežasties atsitraukė nA uni- 
versitėtiszkųjų lekcijų.. Vii-, 
nok ir nū professuros atsitrau
kęs senasis mokslinczius ne
paliovė dirbęs. ir pralobtom 
mokslų ne vienu didelės ver
tės veikalu.

Didžiausiu veikalu Miklo
siczo yra ,,Palyginanti gra
matika slaviszkųjų kalbų“, 
susidedanti isz keturių storų 
kningų. - Ne menkesnės ver
tės yra jo „Senslaviszkai — 
graikiszkai — - lotyniszkasis 
žodynas0; ’ Didelę vertę turi 
taipjau „Žodynas svetimų žo
džių vartojamų slaviszkoje 
kalboje“. Apart tų Miklo- 
siez pirm 1883 m. paraszė 
dauginus per 20 stambesnių 
veikalų, nerokūjant galybes 
straipsnių įvairiose laikrasz- 

[cziūse patilpusių. Po1883 
m. Miklosicz iszdavė dar ke
letą garsių veikalų, isz kurių 
didžiausią svarybę dėl mokslo 
turi „Palygintinas žodyną*“. 
Szitas žmogus ir apie lietuvis** 
kąjų kalbų yra raszęs. Jis 
buvo slovėnas isz gimimo.

Szls te k tow itt iv.
Pasvėrimas saules ir 

menulio.
Pasvėrimas saulėsjr mėnų* 

lio isz pirmo akies užmetimo 
gali rodytiesi beveik negali
mu daigtu. Tūdu gumulu
taip labai atitolintu nū musų 
žiamės, kad atokumas jų ro* 

Į k ūj asi tukstanežiais ir mįli- 
jonais mylių, dėlto ne lengva 
yra suprasti, kaip galime sų 
savo mieromis, apsklembti 
jūdviejų maseą arba materiją



giminė, kiejietyrinėjiįy^ 
r. Die-1 ir Kopitaro ir 1

jau ap- kasis veikiamu ' 

ntr$ pa- Pirmi 
szliubojpos Jaikrara^ 

>cziakos garsėjo Mikloį  ̂J 
žinojusi 8a 1883 * m. 
norėda-įninkąs apvailrw^ * 

»,apie- tinį savo jubįjj 

tok ne- prictastiei atoituį1 
1 a savoj versitėtiszkiy'i| įį£ *

Po nok ir nū profea^ 
>a mo- j kęs senaaia ffiofejU 
Dunfi- j paliovė dirbęs .ir 

ss ta- j mokslą ne vienu M 

anų- Įtės veikalu.
0 P*‘ Didžiausia yįįįi 
adž'a «<»> yra „Paį^. 

Plk’ matika slavių^ 'g 
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ir palyginti ją su tftmi, ką ant 
žianaės vadiname svarumu. 
Paczios žiamės pasvėrimas yra 
jau gana sunkus dalykas, ta- 
cziaUs jis vis tik dar nesirodo 
taip; negalimu, kaip pasvėri
mas amp tolymrį gumulu, nė- 
na rnės gyvename ant jos pa- 
virsziaūs ir galime tiesiog var 
tėti visus tūs dyvinus pabūk
las, klintis žinogiszkoji ranka 
patiekė dėl iszmieravimo to- 
kily dalyktp' Isz to aiszku 
yra, kad iszmieravimas ava- 
romo tolymiį gumulų turi bū
ti atliktas visai kitoniszku 
budu. Berods tie pragumai 
yra visiszkai kitoniszki, ta- 
eziaus visi jie pasiremia ant 
vieno pamato, beje, judėjimo 
bei svarybės įstatymų. Anot 
szitų įstatymų du kunu prit
raukia vienas kitą su spėka 
proporcijiszka ■ judviejų sva
rumui arba massai materijos. 
Tai yra, jeigu mės padvigu
binsime judviejų raassas, tai 
padvigubinsime ir jūdviejų 

^savitarpinį pritraukimą; jei- 
= gu patrigubinsime massas, tai 
: ir pritraukimas pasitrigubins
ir taip toliaus. Kiekvienas 
padauginimas massoje pada
ro lygiai tokį padauginimą 
pritraukianczioje galybėje 

^tarp dviejų kūnų. Be to, szi
ta svarybė atsikeiczia pagal 
atstumą vieno kūno nū kito. 
Jeigu mės padvigubinsime 
atokumą tarp jūdviejų, tai 
pritraukimas susimažins iki 
ketvirtdaliai; jeigu patrigu
binsime atokumą, tai pritrau
kimas sumažės iki devintda- 
liai, ir taip, toliaus. Dabar 
bud jau aiszku, kad szitūdu 
įstatymu suteikia mum^ pra
gumus aprokūti pritraukimo 
galybę tarp bet kokių dviejų 
kūnų, kad ir tarp žiamėa bei 
Erulės, jeigu tik mės žinome 
jūdviejų massas, o taipogi 
atokumą. Tiedu įstatymu su
teikia mums dar daugiaus 
progos: jeigu mės žinome pri
traukimo galybę tarp dviejų 
kūnų, atokumą jr svarumą 
vieno iąz. jūdviejų; tai ,szitie

įstatymai suteikia mums galę 
aprokūti antrojo kūno svaru
mą visiszkai prastu aritniėtiez 
ku pragumu.

■ Tas pragumas gali,būtį var
tojamas prie pasvėrimo sau
lės ir' žiamėsį kadągi mūs žp 
name massą arba svarumą 
pastarosios ir atokumą nū pir
mosios. ir tam > t i krm budu era- 
lime aprokūti • pritraukimo 
galybę tarp i jūdviejų. Ant 
tikrųjų musų uždūtė szitame 
atsitikime susimažina sulyg 
iszrokavimui pajiegos su kokia 
saulė traukia savep žiamę. 
Szitą galime iszrasti per ap- 
rokAviraą smarkybės žiamės 
apsisukimo aplinkui saulę. 
Dėl geresnio. supratimo szito 
dalyko pasimislykime kas 
nusidūs, jeigu mės paimsime 
į ranką virvę, prie kurios ga
lo bus pririszta szvininė kul
ka, ir suksime ją aplink gal
vą. Ku]ka stengiasi isztruk- 
ti į ardmę spėka savo riedė
jimo, vienok yra sulaikoma 
nū to stipfybe virvės ir ažūt 
nulėkti szalin sukasi aplink 
mus. Jeigu virvė butu tys- 
tanti, tai ji iszsitęstu vis dau
giaus ir daugiaus, pagal tai 
kaip apsisukimo smarkybė 
augiu, ir galiausiai turėtu 
trukti. Tokiameatsitikime 
yra tai, ką mės vadiname lyg- 
svarybe; galybė, su kokia 
kulka stengiasi nulėkti sza
lin, lygiai atsveria stiprumą 
virvės. Žiamė apsisukanti 
aplink saulę visame’ kame pa- 
nėsži yra ant szitos kulkos. 
Saulė užima vietą laikytojaus 
virvės, žiamė — kulkos, o ne
matoma svarybės spėka — 
vietą virvės. Jeigu smarky
bė žiamėš josios metinėje ke
lionėje aplink saulę butu per 
pavalna, tai žiamė turėtu nu
pulti ant saulės; j eigų-gi per 
greita, tai žiamė nulėktu sza
lin į ardmę. O kadągi ji vi
sados užlaiko pastovų atoku
mą nū szito centraliszkojo 
szviesalo, tai isz to yra mato
ma, kad abidvi spėki atsveria 
viena • kitą; pasistengimas nu

lėkti szalin, įvykstantis pa> 
oziame žiamės riedėjime, yra 
lygiai atsterįamas svarybe ar
ba traukianczia ją saulėspi 
galybe j o per tai smarkumas 
žiamės metinio apsisukipao 
aplinkui isaulę tampa miera 
szitos galybės, lyginai taip, 
kaip smarkybė riedėjimo prie 
virvės galo prjrisztos. kulkos 
yra miera stiprumo virvės. 
Mės žinome, kaip greitai žia
mė aplinkui saulę keliauja, o 
per tai galime aprokūti ir spė 
ką su kokia saulė ją traukia 
prie savęs, ir galime tą paly
ginti su žiamiszkaja < svarybe 
arba spėka, su kokia žiamė 
traukia savęspi iszmes.tą į vir- 
szų akmenį. Aprokūdami 
mės iszrandame, kad saulė tu 
rį 330.000 sykių didesnę ga
lybe, nėg žiamė kad turi, ir 
tokiu budu ji turi būti tiek 
pat sykių didesnė massoje ar
ba svarume. Paženklinti szi
tą svarumą paprastoje formo
je, tonomis, butu veltas dar
bas, kadągi skaitlinė pereitu 
musų supratimą. Pakaks ta
tai tik tai žinoti, kad prireik
tu 330.000 gumulų, isz kurii| 
kiekvienas apėmyje ir svaru
me lygus butu žiamei, kad pa
daryti kitą saulę. Yra tai ne- 
vierytinai įstabus rezultatas, 
vienok jis neturi mus labai 
nudyvyti. Musų žiamė suka
si aplink saulę nesvietiszkai 
smarkiai, nulekia beveik 19 
mylių per sekundą, ir atoku
me beveik 93.000.000 mylių 
nū saulės; per tai saulė turi 
turėti labai daug spėkos, 
idant užlaikyti ją prie savęs 
ir nepaleisti nulėkti į ardmę.

. Ant tokių, jau konkliuzijų 
I mės galime, pareiti kitoniszku 
budu, berods pasiremencziu 
ant tų paežių principų, bet 
akyvų isz tos pusės, kad su 
jūmi mės galime apsklembti 
massas tokių planetų, kaip 
antai Jupiteris, kurios turi 
prie savęs satelitus arba savo 
mėnulius. Mėnulis rieda ap
link musų planetą atokume 
240,000 mylių ne visiszkai

apskvieziu ratu. Pagal smar
kybę jo riedėjimo ir pagal 
kreivumą tako mės galime ap
rokūti, kiek jis yra patrau
kiamas per sekundą prie žia
mės ir isz to galione, pažinti 
spėką žiąmisžkosios svąyyVė* 
Tokiu jau budu žiamė rieda 
aplipk Saulę atokume 93,000.- 
|000 mylių, ir mės . galime ap
rokūti, kiek ji yra prie sauk*s 
patraukiama per tą patį lai 
ką. Toliaus, yra įszrasjn, 
kad žiamė buna traukiamu 
saulėspi aplink :sykių dau
ginus, nėg mėnulis žiamėspi 
į tą patį laiką. Priegtam ne
turime užmirszti to, kad sau
lė randasi nū žiamės 400 sy
kių toliaus, nėg žiamė nū mė
nulio. Jeigu-gi saulė butu 
taip arti, kaip mėnulis, tai jo
sios svarybė taptų 400 sykių 
didesnė. Tokiu budu ir czio- 
nai mės iszrandame, kaip ir 
pirma, kad jos svarybė yra 
330.000 sykių didesnė už žia- 
miszkąją svarybę.

Yra dai* keletas pragumų 
pasvėrimo szitų gumulų, bet 
czion jų neminėsime isz tos 
priežasties, kad skaitytojas ii* 
isz paminėtųjų ' jau turės szio- 
kį-tokį supratimą kokiu bu
du svarumas dangiszkųjų kū
nų yra aprokūjamas. Qzion 
dar reikalinga yra priminti, 
kad žiamė yra asztūnesde* 
szimts sykių sunkesnė už, mė
nulį. J. A .

Gintai ar MnM?

Neseniai Dakotos tyrūse tu
rėjo vietą naujas aktas baisin
gos kovos, kuri jau nū dyįęjų 
sžimtų metų vedama yra tarp 
raudonskurių gyventojų Sziau- 
rinės (Amerikos ir baltųjų at
ėjūnų, aktas kruvinas ir pa
sibaisėtinas. Valdžia urnai 
po to apgarsino, jogei toje 
kovoje krito 27 valdžios ka- 
reviai ir 500 (?) indijieczių ■— 
vyrų, moterų ir vaikų. To
kiu tai rezultatu pasibaigia 
visos karės su indijiecziais ir 
netoli regisi yra jau tasai lai*
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kas, kūmet- paskutinis raudo
nasis amerikiazkąją tyrą gy
ventojas apleis žiamiszkąją sa
vo tėvynę ir prakeikdamas 
uepermald antinus nepriete
lius savo , persineša j „palai
mintas puscziaė * didžiosios 
dvasūs“. Jeigu ’kur, tai mi
nėtinai Sziaurinėje Ameriko
je taip vadinamoji civilizaci
ja iszkelia tikras orgijas, pra
rydama pftsiprieszyjanczius 
jai gaivalus, ir atlieka tą vis
ką su tokia kraujagėrybe, kad 
veiklaus jai vardas barbary
bės pritiktu.

Akyvą, nors ■ pasibaisėtiną, 
iliustraciją tos dviamžinės 
kruvinos kovos užtinkame 
naujausiame veikale ameri- 
kiszkojo poėto Joaquino Mil- 
ler‘io po antgalviu „My own 
story“, kuriame jis nagūtai 
nupiesza mums paveikslą isz- 
skerdimo indijieczią abazo,; 
pirm trijų deszimczią metą 
atlikto per gaują baltąją gal
važudžių. Joaquinas Miller 
tūmet Califotnijoje kasė auk
są ir tą iszskerdimą regėjo sa-.' 
voąiis akimis. Saito poeto gy
venimas pats savyje yra viena 
didelė poėma, pilna įvairiau
sią pritikimą ir sunkią vargą. 
Indijieczkis pažįsta jis nūdug- 
niai,’ ■ genaus už kitus savo 
vienžiamieczius, nėsa gyveno 
tarp ją daug metą ir paga 
liaus per tūlą laiką . buvo vir- 
szininku padermės narsiąją 
Modoksą. Pirmųjų mokin- 
tojumi sžito „Sierros liutnis- 
to“ (kaip jį prieteltai vadina) 
buvo missijonieriūs jėzuvitas, 
kuris dratfge su pOėto tėvais 
pirm daugelio metą atlik® 
sunkią kelionę j Caitforriiją. 
Jis tai įgaivino vaikiszcžio( 
szįrdyje ptakilną jattstią, it 
nors vėliaus pilnas priegadą 
gyvenimas tarp iszgamą žmo- 
gijos duszioje Millerio rszl’e- 
sziavo ne vieną pamokslą, tai 
vienok pasilikd joje tarp kit
ko vieiia isz didžiausią dory- 
bią, būtent sąnjausmas dėl 
nrtymo, įpacz dėl vargfilią ir ; 
prispaustąja nepapras

tu tatai karszcziu pieazia jis 
nusidavimus tosios nelaimin
gosios indijieczią tautos, kuri 
jo akyse pražuvo po kircziais 
pasileidusios gaujos baltąją 
„civilizatofią“» Bet pasik
lausykime jo paties žodžią.

„Szale akmenėto lovio srau
niojo Klamato atsisėdo aba

s' zu indijieczią giminė. Buvo 
tai žiauri, bridi, nuskurusi 
gauja, — taip bent sznėkama 
buvo musą abaze. Stengėsi 

, jie isztikro su mumis nepasi
tikti ir tarytum visai jiems ne
rūpėjo kaimynyšta baltąją, 
kurie ten nū upės szono vis 
anksztesniu ratu jūs apsiau- 
pė. Kartais pasitikdavome 
tūlą isz ją ant siaurą takelią 
paupinėje plynėje. Tada į- 
traukdavo galvą į savo kai
lius, paslėpdavo saidoką ir vi- 
lyczias kvoldūse drapaną’ ir 
praeidavo tyloje, tarsi koks 
szeszėlis, o ne gyvas žmogus. 
Nepamenu, kad bucziau kada 
matęs nusiszypsojimą ant vei
do tą ' raudonskurią. Buvo 
tai drūti žmonės, su žiaurio
mis, bado iszbrozdin tomis 
žymėmis ant veidą. Gudra
galviai musą abaze persergė
davo mus, nelemdami nieko 
labo isz ją kaimynystos.

„Sniegas, kuris tą žiemą ne
paprastai augsztai gulėjo, nu
varė visus jūs nū ūlinią kalną I 
ir prispyrė pasistatyti budeles 
ant kranto upės. Vienkart 
su jais klonyje atsirado galy
bės žvėrią, tacziaus indijre- 

;ežiai nieko isz to sav neturė
jo. Ją saidokai negalėjo da-

tūšė Klamato vandū buvo 
skaistus, kaip kriszpolaš. Da
bar jis buvo drumstas ir pa* 
geltęs, nėsa aukso jieszkotojai 
plovė upėje auksą prilaikan- 
czias žiames. Vienos žavią 
veislės, nemėgstah ežios su
drumsto vandens, iszstipo, ki
tos retai kada isz marią at
plaukdavo į t Užtersztą upę. 
Likusios neskaitlingos veislės 
buvo visiszkai nesugaunamos. 
O žuvys mat dėl indijieczią 
buvo dūna ir mėsa.

„Ką-gi tada tiems bėdžiams 
pasiliko veikti? Ar-gi turė
jo aukso jieszkoti isz draugės 
su mumis? Tie mergiszkąją 
girią vaikai neiszmanė to. 
Stovėdavo jie ne kartą ne to
li nū mus mažūse bureliūse ir 
Stebėjosi isz musą darbą. O 
stovėdavo taip per isztisas 
adynas žiaurioje tyloje, tarsi 
dvasią būriai, tarytum sten
gėsi pažinti musą užmaezias. 
Galiausiai ^patraukydavo pe- 
ežiais, susitraukdavo į kailius 
ir grįždavo* į savo Szėtraft, ne- 
iszmanydami nei ką m ės da
rome, dėlko ardome mergisz
kąją žiemę, nei kam pustyja- 
me miszkus ir drumseziame 
jiems vandenį. Dėl ją vis tai 
buvo neisztirtinos paslaptys - 
o vienkart .baisingos, nūgan- 
džios. Tarsi vislab skaitė Už 
savo prakeiksmą, kersztą pik
tąją dvasią, koktai vis iszdy- 
džiame tylėjime pridera nu
kentėti.

„Skaudžiausiu kireziu dėl j

prisigaudydavo ją iukstan* 
ežius. Paskui džioviadavd 
jas ant saulės ir maitydaroi 
per žiemą.

„Būvis indijieczią Upė ii# 
sunkesniu, kada baltąją pa* 
laviką gauja pridėjo naktb 
mis valkiotieji aplink ją szėb 
ras ir už degtinę iszvyliojo nt 
tą bėdžią kailius, saidokas 
ir vilyczias. Gali būti, kad . 
pasteriėjie dalykai jau nata* 
rėjo dėl nūžmiuną» jokios ver* 
tybės, įpatingai nū to Taikią 
kada sžaudyklės baltąją isz* 
vaikė palaikus žvėrią; gaį. 
būti pardavinėjo jūs, idant 
galėtu nusipirkti truputį dū* 
nos dėl badu miršztanėzią vai* 
ką. Kiek tai/gražią pareit’ 
dą isztikimęp meilės, pasist- 
ventįmo ir prakilnios aukavo* 
n ės, atsitikimą taip už szirdien 
stverianczią^ FF1. skaisezią, ko* 
kilį mažai yra tarp baltąją 
žmonią, įvyko neabejotinai 
tūmet szitame vargiUgainė 
abaze tylinezią žmonių ant 
kranto isz kalną tekanezio & 
pelio. Svietas aįle jūs ne* 
žino — mat tai nūžmiunai bu*
VO4 .. ..-r-K ■

,,Žiema palengva vilkosi, 
galiausiai pusė jos perėjo. 
Sniego gulėjo gilus pusnynai 
ir apsidengę kieta suszalusin 
pluta. Visa gamta iszrodė 
numirusia, sustingusia ir tybi 
vieszpatavo ant klonio. Stmi- 
gu apylinkėje pasklido gan
das apie kas žin kokią baisin
gą žmogžudyStą. Tai indi*

tesėti priesz rszaudyjęles bal
tąją kaimyną, kurie neilgai 
trukus isžgalabyjo.būrius* stir
ną ir elnią, likusiūsitis iszvai 
kydami ant keturią vėją. 
Baltiejie pnkrovė savo būtus 
mėsa, indijiecziai mirė badu, 
nėsa dėl ją neliko jau žvė- 
idą... .

„Kitas dalykas, ne mažiaus 
ttūžtafanams skaudus, buvo 
prasti rezultatai žvejybos, ne- 
iszvengtinos pasėkos stidrūms- 
timo vandens. Senesni Ūse uie-

ją mat buvo stoka žuvies, jieežią darbaa — visur bw<# 
Nesuskaitomose daugybėse rėkiama; nū seniai įspėjime
seninus jos kožuą pavasarį pjuvinė prasidėjo... ’ *‘-O
knibždėdavo californiszkėse! „Indijiecšią fiUgalabytesL * 
upėse, taip jog vandū nū ją Naujiena szita akimirkoj®,
pajūsdavo. U pėje Sacramen
to, kol dar jos sidabrinės sro
vės nebuvo paverstos į dumb
lėtos srutas, maežiau tokias

tarsi telegramą, apibėgo vitff 
musą abazą. Isž pradžią ji 
buvo neaiszki ir neisztikimily 
tacziaus veikiai įgyjo pajie^f

daugybes žuvią, jogei sunku | ir formą pereidama isž lupą| 
būdavo perplaukti per upę!lūpas iki, galiausiai, tikrai 
ant arklio. Berods, tokie at* j nūgaūdą gavo poiyzą. Kaa^ 
sitikimai buvo nelabai ^ižui, žiu kokį baltą žmogų indijie- 
vietok vis-gi atplaukdavo į; ežiai nugalabyjo. Be abejo- 
upę žavią tiek, jogei indi jie-1 nėš buvo tai kokis palavikaa 
ežiai stt savo- įna^iaU lengvai be pagarbu ir ^kroa^
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vislab skaitė už pinta. Tm pt E 

mą, kersztą pik- ’BBnirną K 
;oktai vis iszdy* j vtaspatoiM M i 
ime pridėta na- ‘gu apklotoje |'
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įsiu kireziu dėl gą iaegtem? ? 
o stoka žuvies, jiecaią darbi-f 
)se daugybėse rėkiama; ai te B 
kožuą pavasarį pjovi^ ptekĮrd 

californiszkėsė! „Indijieca B 
og vandė nė jų Naujim te I E 
Upėje Sacrameo- tarsi telegrm^ 1 
« sidabrinės aro- mošą teų l| E 
paverstos į dumb-, buvo neteki f | 

macžiau tokias taeziawrėte p ’ 
j°gei sunku ir formą jtete 

plaukti per ūpą lupai iH plte 
Berods, - tokie at« nėgudą gte 
ro ne labai daž>ir ĮimkaiįMųi^ 

gi atplaukdavo į ciid anpiifop 
>k, jogei indijie- BėėbmtBlte 
► jMfiite feaęmte 

musata jį indijieczių abaze 
tokioje adynojė, kada jam 
pritiko miegoti bute tarp sa
vųjų, teožiaus-^gi jis buvo vis 
kik baltasis! Taip sųnprota
vo kasėjai, kūmet apsiginkla
vę su ilgais karabinais, pei
liais ir revolveriais skubiai su
sitelkė dėl savo apsigynimo. ;

kilo jau viesulą, kuri 
nelaimingAsius indijieczius tu
rėjo nuueszti nū paviršiaus 
žiamės. Viettok tas ir kitas 
isz dori ogesnių kasėjų pasitei
ravo pirma su savo sąnžine 
(siela), ar tojo nieklzo nu ga
labysimas yra ganėtina prie- 
žasczia užpūlimo ant indijie* 
cziųl Ilgai sznekucziavosi 
sustoję į mažas kruvutes, pa
sirėmę ant karabinų^ ir galiau
siai, ant didžiausio mano pa* 
gyriaus, pripažino, jogei nėra 
pakaktinos priežasties ir sker
stuves todėl netinka iszkelti. 
Urnai po to iszsiskirstė po na
mus, pakorė szaudykles ant 
gembių ir sugrįžo prie per* 
trauktij darbų. . Dorustai bu
vo žmonės! £

' „Tacziaus vaiki j ozai ir ki
ti palavikai musų auksinio 
miesto nebuvo isz to pasika- 
kinę. „Baltąjį nugalabyta“ - 
rėkė dienomis ir naktimis —

Į „baltasis krito isz rankos rau 
donskurių! Nepasi j Usime,
kaip mus visus iszskers ir 
skalpius musų pakars dūmi
nėse savo szėtrose!“ Viena
me f^aloone“ pakilo vienų va
karų tūlas ant žmogžudžio isz 
sižiurintis valkijozas su szvie- 
žia žaizda ant antakio ir laikė 
prakalbų.

„Broliai — szaukė — krau- 
y jagėringiejie nūžmiunai nuga- 
į Jabyjo vienų musiszkį. Trau 

kime ant prieszo! Atsigerk!
* me dėl drąsos, o tada kibkime 

ant jo! Szian .prie manęs, 
taip, ezion priex stalo, Pasi- 
dr uty kite mano kaštu, o ta
da paskui manę!44 Szinko- 
rius isz sykio priesztaravo .M 
žinojo mat, kad tas dūsnin- 
gteis girdytojas sulūžusio cen
to kteisaiiijo neturi, bet |vib 

gėsis revdlverio vamzdžio štai-. 
gu pasirodžiusio po jo noria 
isz sykio sulaužė jo atkaklu
mų. Tyliai atsidusęs užkro 
vė stalų pilnais stiklais, sykį, 
antrų ir trecžią -—ir tapė ban‘ 
krutu.

j,Tai buvo pradžia kampa
nijos^ Nusigėrurioji gauja 
nusivilko į kitų karcziamų, 
paskui į treczią, ketvirtų, Ir 
kožnoje augo užsidegime^ir 
skatliuje, iki ant galo su pa 
siutiszkais kliksmais susigrū
do ant kelio, • vedanczio į in • 
dijieczių abazų, per dvi fi>y- 
li atstumo esantį. Buvo jų 
į szeszias deszimtįs, apsigink
lavusių su szaudyklėmis, re
volveriais, peiliais ir kirviais, 
pasiutusių nū degtinės ir go- 
rūjanczių kraujo bei grobio. 
Kelias vedė per kalnų^ nū ku
rio indijieczių abazų galima 
buvo matyti kaip ant delūo. 
Atsisėdo jie tojė vietoje, kur 
upė darė alkūnę, taip kad isz 
trijų stonų apsiaupė jūs riau
mojantis ankštame lovyje 
vandū. Žmogžudžiai artinosi 
prie jų asz lauko pusės, pėr 
ką indijieęziams likosi tik pa
sirinkti kulkas ir peilius raž- 
baininkų, arba Įratojancži&S 
smarkybėje bangas Upės,

„Tamsa palengva didinosi... 
jūda, žiauri. Szaltas vėjas 
putė nū upės szono, varyda 
mas pirma savęs tirsztus debe 
sius sniego, kuris grabiiiiil už
tiesalu dengė žiamę. Isz szėt- 
rų indijieczių kilo mėlynas rū
kas tingiais kamūliais, tary
tum jam nesmagu buvo ap
leisti butus. Grabinė tyla 
vieszpatSvo abaze, pagaliuos 
szunių jau nebuvo, tų isžtiki
mų jų draugų raudonskurių 
ponų, Dės ir tūrius badas pas
kerdė. Girtoji gauja prisėli
no patyka prie paties abazo. 
Ant galo, kada prisiartino 
prie artymiausio boto, Sugar- 
sėjo nūgandoš, p&nėszus ant 
staugimo vilkų riksmas, po 
kam ant padūto ženklo sze- 
szios deszimtys galvažudžių 
pūte gulvatrukeSiaia prie bu

telių. Isz po pintų durių pa
sirodė kelios > ūūbadėjustos, 
DusigSnddUios jrtfftefys; tada 
trinktėrėjo šūviai iš, kelio- 
likos karabinų ir pusė jų par
dribo ant žiaihės. Tada tik
rasis pragaras atsivėrė. Klikfe- 
mas moterių susimaiszė su 
staugimu užpūlikų, su vaito
jimais sužaistųjų ir mirsztan- 
cziųjų, sti trinkėjimū szovių 
Ir trioSžkėjifau skaldomų gal
vų ir padarė vienį nūgandų 
miežinį.

„UžpŪlikų szirdyse nebUvd 
pagailok — bet niekas jos ir 
nemaldavo. Toli indijiecžiai 
Stengėsi pabėgti į pattpį. ta- 
ežiaiiė urnai jūs pakirto gal
važudžių kulkos. Niekas he- 
isztruko4 niekas nesigynė. O 
viskas taS nusidavė taip ūmai, 
įtarei viešnia po giedrai; po 
valandėlės poezkėjo j an tik 
pavieniai szuviSi szėtrose, kur 
pi k t adė j ai pribaigė mirsžtan- 
cžiūsius. Ne didelis būrelis 
iszlikurių vaikų —* didesnė 
dalis jau pirm to badu iszmi- 
rė — pasislėpė po kailiais su
griautų ezėtrų. Ir tiems ne
dovanota gyvasties!.. isztrau
kė jūs vienų paskui kitų ir 
trioszkino galvas kulkomis. 
Berods, ne visi isz tų palavikų 
ėmė veiklių dalybų toje pjo- 
vynėje — tacziaus nežiūrint 
ant to buvo jų ten gana, idant 
gyvos duezios nepalikti visa
me abaze!..

„Vaikeliai* baigėsi tyloje, 
nėsa isz baimės balso neteko. 
Vienas isz piktadėjų — pame
ni! jį gerai — kurį „Shon‘u“ 
vadino, pagriebė kūdikėlį nž 
kojos, plikų, nubadėjusį bėd
žių, iszimtų isz po sugriautos 
szėtros, ir sutriuszkino jo gal
vų į akmenį. * Niėkszas szitas 
po to ūmai apleidė mūsų aba
zų, ir pu kelių mėnesių karo
jo ant kartuvių Lewistown^, 
valstijoje Idaho. Kūmet jį 
korė už visokias piktadarys- 
tas, tai meldė pagailos kaip 
Sznva if padvėšo kaip neti
kinusias niekšas...

S „Skerdimo darbas tapė xf**

liktas. Isz viso būrio gyVė* 
no dar tik du ar trys indijie^ 
ožiai, kurie kas-žin kaip tie-' 
norėjo ar negalėjo numirti, 
nors keletą sykių į jūs szati- 
dyta. Gdlėjo jie savo krhu- 
jūse ant balto sniego: paupyje 
ir drebėjo konvaisijosė. Pli-’ 
ki, nubadėjį, veiklaus philė«— 
šus ant grobų, mi j ūdai s gar
bini ūtais plaukais ilsėjosi ant 
Szaltorios gulyklos j su iszdy- 
džiai suspaustomis lupomis, 
tarsi iš myrio tycžibdamiesi. 
Kitosė vietose Stūksojo czielos 
krūvos lavonų, sn sukapotais 
sąnariais sumaiszytoš. - Viena 
mdtyna laikė kūdikį apglėbu
si. Kitoje vietoje du apsika
bino viehas kitą už kaklo 
ir rodėsi, kad tie nūžmiuhai 
moka taip gerai mylėti, kaip 
ir... numirti!

„Musų „mieste“ paskui ke
lis išž tų galvažudžių apsitki* 
nėjo, būtent indijieczių šėtro
se radę įvairius pavogtus nū 
baltųjų daigius. Nežihan, ar 
tai melas, ar teisybė btivo. 
Kas atsieina manęs, tai DoW 
cziau, idaht tos sznekoS pasi
rodytu teisingomis, nėsa tada 
pasiliktu nors szeszėliš.. • isz- 
teisinimo visų tų Žmogžudys- 
czių. O aptaszas szitas yra 
tėisingesnk už visus urėdiš- 
kūsins dasekimus ir paremtus 
ant jų istoriszkus veikalui, 
kufiūse raszoma apie nūžmffl- 
siuė žmones. Kas abejoja* 
apie tai, tokiam pasirengęs 
esmi parodyti dienas; pravar
des ir visas išgales.

„Vienok nendrių, idant ma
nę piktai suprasto. Indijietis 
uiekūmi nėra gerėSniS už bal
tąjį. Jeigu nusideda, tai pri
dera jį nukoroti. Protestūjtt 
vielok priesz tai, kad tik bal
tųjų žmonių žodžiams yra u- 
kiama. Baltasis ir raudoti^- 
kuris yra labai pa veidus vie* ■' 
n as į kitą, su vienu tik aide- ‘ 
liti skirt iirhtf, kurį norint — 
nenorint turite paskaityti knt 
naudos raudonskurių. O tai 
indijietiš nepažįsta godumo 
turtų. Jeigu gi — kaip Si-
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ko Salamonas „szyksztu- 
mas yra szaltiniu viso piktoj 
tada indijietis yra liūsas nū 
apgailėtinų pasėkų szyksz tu
me. Tasai szaltinis yra bal
tųjų monopoliumi. Jeigu nūž 
masis tavę pamylės, jeigu už* 
sipelnysi jo įsitikėjimą, tada 
tav tarnaus, eis su tavim ant 
kraszto svieto ir stos ant tavo 
apgynimo atkakliausiose ko
vose drauge su savo sunais ir 
visa gimine ir niekad ūž tą 
savo meilę nepareikalaus at
lyginimo, nei nepamislys apie 
ųaudą. Nerėkia vienok ly
ginti tikrųjų indijieczių su 
ąnais iezsigimėliais, gyvenau- 

. ežiais artymūse prietikiūse su 
baltaisiais — szitie paskuti 
niai jau iszsimokino nū bal
tųjų branginti piningus ir n?e- 
lūti!“
, Taip- raszo apie tūs „nūž- 

ųiiūsius“ vienas isz geriausių
jų jų žinovų, liudininkas taip 
dažnai papildytų barbariszkų 
žudynių, kurios paskui nekal 
tinamos, ką sakau 1 iszteisina 
mos tampa' kova už būvį, tie* 
somis stipresniojo, įstatymais 
gamtos ir kitokiais davadais 
mus-gadyninės sophistikos.

jau yra truputį suvokietėjęs, 
yra kiek turtingesnis, turi sa
vo tris namus į laiko viename 
karcziamą. Lenkų taip-gi 
randasi, bet mažai ką dauginus 
už lietuvius, jie taip pat biė- 
dnai gyvena. Szale miestelio 
randasi beproczių namas.

i Keleivis.

' — Nagatuck^ (Jbnn. Isz 
visui* lietuviai apie savą szį 
bei tą padūda į liet, laikrasz- 
ežius, o apie mus lyg kad nie
kas nežinotu! Taigi nors asz 
pasidrąsiau kelis žodžius ant 
patiekos paraszyti. Czion yra 
airių bažnyczia, į kurią ir lie
tuviai sueina. Dievą garbinti. 
Sykį susitarę lietuviai apiera- 
vojo savo kasztais gražų langą 
dėl tos bažnyczios, ant kurio 
paveikslas szv. Kazimiero tapė 
iszmaliavotas. Viskas butu 
gražu... bet ant nelaimės 
lenkai czion savo nagus įki-. 
szo, ir tai navatnu budu. Pa- 
raszą dedant, lenkai pasirūpi
no apaezioje pridėti, jog szv. 
Kazimieras ėsąs „Polanderis“, 
ir prieg tam tapė paraszyti 
szitie žodžiai: „Bože zbaw 
Polskę“. Dar lietuviai nevi

iszvedžiojo, jog XIX amžius 
visose gyvenimo szakose atmai
nas pažymias padaręs yra. 
Taip, polytikos dalykūse — 
nors kitąkart buvo dėmokra- 
tybė žinoma -r- tacziaus nie
kad svietas neregėjo tiek re- 
publikų įstėigmės, kaip musų 
gadynėje, ką patvirtina Pran
cūzija ir daugybė ' smulkių ir 
stambių republikų Aiueriko- 
je. Negana to. JEkonomisz- 
koje dalyje gyvenimo įvyko 
didžiausios atmainos po revo
liucijai 1789 m. Idėjos, ne- 
prįegulmėfr polytikiszkos, 
drauge ir ekonomiszkosios, ta
pė jsznesziotos po visą #ietą. 
Kūmet pirma, svietas pažinojo 
mažą skaitlių Vainų ukėsų, o 
diduma žmonių neszė jungą 
nevalninkystos; kūmet vėl 
isznykstant tiems prietikiams 
įsigavo ponija, miesžcžionija 
ir baudžiavos, tai po įvykimui 
revoliucijos Prancūzijoje dėl 
visų žmonių tapė pripažintos 
tiesos lygybės, tiesos valny 
bės, tiesos brolystės. Tegul 
žmonija bemokėjo uniai pasil 
naudoti isz taip placzių prer'o-’ 
gatyvų, tacziaus Sėkla tapė 
užsėta dėl naujausios gadynės

an a czekai, serbai —r lužie- 
ežiai, baskai, ėstai, gruzinai ir 
daugybė kitų. Ir patys lietu
viai neatsiliko tos idėjos nepa* 
krutinti. Berodl inės nepa
siekėme savo pusbrolni latvių, 
kurie turi iszplėtotiį prekybą, 
literatūrą ir ft> kadągt lieto- 
vių tauta gyvena įtariose ap
linkybėje po priespauda mas
kolių — tacziaus : kas • gali 
abejoti apie lietuvių ženklyVą 
pasikėlimą. Kūmet žilose 
gadynėse tiktai ’ kur-ne-knr 
radosi vyrai, ką moksluse atsi
žymėjo, kaip anš Zamolksis, 
ar polytikiszkais- darbais, tai 
viduramžyje Lietuva apsigar- 
šiuo savo umu polytiszku at- 
gyjimu; negana to, kad Lietu* 
voje veikė*Gediminas, Keistu
tis, Algirdas,- Vytautas, bet 
Lietu vos ^didžiavyriai pastatė 
Lenkiją ąnt jbs kojų ir sutei
kė jai vardą istorijoje. At
imk nū Lenkijos giminę Ja* 
gėli anų, atimk nfl jos Chod- 
k e vy ežius, Ostrogskiūs, Kas- 
cziusžkas ir kitus, įkas len
kams liks?-' Lyginai taip ma
žai; kaip sžiądien : kad atim
tam nū jų Metuviszkus kunin- 
gus, iiialiorius, rasztininkus,

Tikrą esybę dalyko tas vienok 
neperkeiezia. Piktadėjystė 

.pasilieka piktadėjystė, o tie, 
ką stengiasi Ją iszteisinti gam
tos įstatymais, arba kita ko
kia pirma pradine galybe, 
nėra nei kūmi geresni už tūs i 
paprastus galvažudžius. . . į

Iszltatimffilni aim Amerikoje
— Danville, Pa. Yra ne

didelis miestelis, kur tarp kitų 
gyventojų randasi apiew 30 lie
tuvių. Aphnkės to miestelio 
yra puikios. Žmonės liždar- 
biauja įpaeziai geležiniūse pa- 
brikūse ir tabaknamiūsė. 
Lietuviai. czion yra pusėtinai 
biediri, susideda labiausiai isz 
naujai isz Europos atvykusių 
brolių, kurie tankiausiai, 
czion pagyvenę metą ar ma
žiaus, važiūja kur kitur dirbti. 
Vienas tik Szventikas, kurs|

sus kasztus už tą langą sudė
jo, už tai jie dabar nū kunin- 
go reikalauja, idant jis tokį 
paraszą szalin nuimtu, jeigu 
nori, idant mės lietuviai už
baigtumėme mokėti piningus. 
Juk tik netinka už musų pi
ningus daryti lenkams garbę!

Naginius.

— Plymouth, Pa. Antrą
ją dieną Velykų Plymouthe 
buvo suszauktas agitacijiszkas 
suėjimas „Liet. Mokslo Drau
gystės“. Atėję buvo pusėti
nai daug sveczių, žingeidžių 
žinoti, kas bus kalbėta. Per- 
dėtinis, atidaręs suėjimą trum
pai iszguldė mierį suėjimo ir 
suteikė balsą p. J. Szliupui.

Kalbėtojas sakė, jog ėsą jo 
mieriu iszguldyti mierius szią- 
dienykszczio lietuvių krutumo 
ir tūs pamatus, ant kurių lie
tuvių krutumas remiasi. Jisai

darbininkiszkojo judėjimo. 
Ant to pamato kilo revoliuci
ja Prancūzijoje 1830, 1848 ir 
1871 m. Ant tos paezios pa
pėdės rėmėsi Ii bėrai iszkie jie 
judėjimai Vokietijoje, Italijo
je, Austrijoje, Lenkijoje, o 
net ir paeziojė Maskolijoje. i 
Bet XIX amžiaus vaisius re
gime netik tūse dalykūse. 
Jau nesžnekant apie žings
nius, padarytus per mokslus, 
dailas ir pramonę, apleidžiant 
taipgi literariszkus tvarinius - 
reikia czion {patingai' užtėmy- 
ti tą aplinkybę, jog bėgyje 
XIX amžiaus idėja tautystės 
įpatų ir akyvą priėmė iszveiz- 
dį. Atgyjo tautos užmirsztos 
ir buvusios nuvergtos, kaip 
graikų^ belgų, serbų, bulgarių 
ir kitų. Kitos-gi, nors taip gi 
mažos gentės, jei nepasiekė 
polytikiszkos valnybės, tai atė
jo ant kelio atsigimimo, kaip

d all darius! * Sziądiėn užtai 
gyvename gadynėje, kada lie
tuvių apszviestunai dirba ne 
tik dėl Lenkijos labo, bet ir 
dėl paežių lietuvių. Juk kū* 
met pirma kur-ne-kur tik gir* 
dėjome apie darbininkus Liė* 
tavos, kaip Mažvydis, Dank-i 
sza, .Szirvydas, Dūnelaitis ir 
kitus, tai XIX arhžiusyra {pa
tingai paženklytas darbais kn. 
Drazdausko, Dijonyzo Posz* 
kos, Si mano Daukanto;c. Vys
kupo Valanczausko, Lauryno 
Ivinsko ir daugybės kitų 'vy

lių, kurių vardus tik paminėti 
per ilga butu. Atsiminkime 
dar prie to viso, jog szią- 
dyksztėje Maskolijoje dirba 
dauge lis musų inžinieriųj dak
tarų, advokatų ir mokintojų; 
taip gi pridėkime prie to, jog 
Vokietijoje taip-gi, <kribžda 
daugybės lietuvisžkųjų' intęl* 
ligeutų, ar jie butų kuntitgaįą.
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padaręs yraJdaug^]^ J 
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30 įvykimui kė jaivinį-ikį 
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mokintojais ar kitus paszau* 
kįmus pildytu — o tada pa- 
matysime, jog lietuvių dva* 
siszkos pajiegos nėr taip silp
nos dėl sutvėrimo savistovios 
kultūros, kaip gal nekuria no
rėtu paistyti. Berods po 
prievarta istoriszkų aplinky
bių snaudė musų tauta per 
ilgą laiką, bet sziądien sukru
to lietuviai visose pakampėse, 
ir tai ne vieni apszviestunai. 
Tam yra daug davadų. Lie
tuvoje dygsta kaimieezių drau
gystės, o Amerikoje kas sut
vėrė Liet. Mokslo Draugystę 
ir „Susi vieny ji mą“, jei ne 
žmonės sunkaus darbo,z ką 
prakaitą azlūstydami dūnos 
kąsnį pelnosi!!-------Už tai
nedyvas yra, kad lietuvių dar
bų palęreipa yra demokratisz- 
kauradikaliszka, bevelk šaky- 
cziau revoliucijiszka, sulygi
nant ją su darbais . kitų tau
tų..,. Darbininkai Lietu
vos, kilę isz žiamiausių slūgs -, 
nių, negali tarnauti mamonui 
bhgoczių! Lietuvystė remiasi 
ant ateitinės kultūros biednio- 
kų, žiamionių, žmonių dar
bo.... Ir su tūmi visu 
lietuvystė nesikreipia
į paloeius kuningaiksz- 
czių, o tik randą savo globė
jus surukusiose grinezio- 
se!.... Ir navatna butu 
trokszti, idant mės dirbtume 
ką nors dėl sutreszusios poni
jos, dėl dingusių žydų kisze-

' nėse siurbėlių! Berods dar 
lietuvystės darbus trukdo 
maskolių persekiojimas lietu- 
viszkosios spaudos dalykų, bet 
mės jau valioję ėsame baises
nius persekiojimus kryžio
kų — tai lengvinus valiosime 
irtą musų dienų viską ėdantyjį 
Molochą, jei tiktai suprasime 
savo paszaukimą. Jei galėjo 
iszdygti Europoje taip men
kos ir nugybusios valstijėlės, 
kaip Serbija ir Bulgarija, tai 
mės negalime nusiminti savo
mis pajiegomis, įpaeziai pa
mindami, jog sziądien, būda
mi „kytri kaip žalcziai“ mės 
galime visą svietą valioti.

Lietuvininku
Ginklas sziądien mažiausjąu 
ženklina, kaip mokslas ir nū- 
monė, mokėjimas pasinaudoti 
isz aplinkybių gyvenimo^ 
Jei žydai, iszbarstyti per visą 
svietą, moka valdyti kriksz- 
czionis, taip lietuviai, kurie 
pirma atsigynė nū visos Euro 
pos, plaukusios į pagelbą 
kryžiokams, pataikysime 
sziądien apsiginti nū masko- 
liazkųjų meszkininkų ir Mo
lochų, o mokėsime grįsti kelią 
į ateitęalėl savo tautos. Tas, 
kas augsztai stovi, per savone- 
apžiurą ir neteisingumą buna 
|)ažiamintas, o mės žiamai nu
grimzdę į vargą ir bėdą, jei 
pabusime ir suprasime savo 
padėjimą, ątsikvoszėję atgau
sime savo pajiegas, o su jomis 
ir valnybę. Reikia tik szvie- 
sos, darbsztunrj, vienybės ir 
kantrybės! Dirbkime už tai 
isz krūvos dėl gero savo tėvy
nės ir dėl gero žmonijos! Tai 
yra kelias, kokį mums stiegia 
lietuvystė!

—- Shenandoah, Pa. 31 d. 
Kovo lietuviai czion . turėjo 
suėjimą dėl parapijos reikalų; 
buvo ir kn. Abromaitis isz 
Mahanoy City atkakęs. Bu
vo pilna svetainė svieto, ir 
visi pristojo ant statymo lie- 
tuviszkos bažnyežios; daugelis 
brolių sudėjo jau ir dikeziai 
piningų dėl pradinių reikalų, 
k. a. apipirkimo žiamės ir tt. 
Kn. Abromaitis perstatė nū 
arkivyskupo pavelyjimą sta
tyti Szenandoryje lietuviszką 
bažnyczią ir prakalbą turėjo 
apie lietuvių visus vargus pe
reito buvimo iki sziam laikui. 
Ant szv. Jurgio lietuviai ren
gia czion didelę parodą, bus ir 
aplinkinės draugystės užpra 
szytos ant tos dienos. Turi
me salę ant visados paėmę," 
iki pastatysime savo bažny
czią. — O lenkų kuning^s 
Lenarkiewicz nežino jau, ką 
daryti dabar dėl szitų lietuvių 
darbų; jisai taip dabar daro, 
kaip szitų dienų oras, vieną 
dieną sojegtį, kitą graži, tre-

ežią lyja taip įr lenkų ku- 
ningas vieną dieną serga, ki
tą — smagus, o t^eezią — pyk 
sta, taip kad niekas negali 
pas jį nueiti : tūjau iszveja su 
lazda.. *. Velykų subatoje 
lietuvininkams jis nedavė 
szventinto vandens, liepė eiti 
pas savą kuningą; kad ir kas 
mirszta, n’eina pas ligonį. 
Jau negali apsakyti, ką jie 
dabar, daro —- kad tik isz pro
to neiszeitu!
Parapijonas.

— Priežodis sako: žmogus 
nori, kad jį būtinai apgautu. 
Kad tai yra tikra teisybė, 
parodo sekantis atsitikimas. 
Pirmutinėse dienose ežių metų 
į musiį miestą atsibastė toly- 
mas giminaitis vieno musų di
delio Maižiesziaus* sub aus. 
Reikalaudamas piningų ir no
rėdamas jų kūmi greieziausiai 
gauti, apsigarsino sayę už 
daktarą, nors jisai nei mažiau
sio supratimo apie daktarystą 
neturėjo. Tacziaus jam pasi 
sekė greitai. czion garsą įgyti 
ir dėlto būriai skubinosi su 
pilnomis masznelėmis, kad už 
blogą ir paojingą rodą užmo 
kėti didelius piningus. Rasi 
žydelis visai butu ant kojų 
atsistojęs, kad ne vienas labai 
apgailėtinas atsitikimas butu 
jam po koji| nepasipynęs. 
Mat ant vieno vaiko veido isz- 
kilo mažas szaszelis; tada tė
vai nuneszė tą vaiką pas žyde
lį, praszydami jį iszgydyti. 
Žydelis apsiėmė tą padaryti 
už $25. Bet vos tik pradėjo 
vaiką gydyti, kaip apgadino 
vaiko veidą taip baisiai, kad 
sunku yra pažinti kas per sut
vėrimas jis esąs. Ne vieną 
kartą žydelis sznekėjo su žmo
nėmis pasakodamas, kadSze 
nandoryje yra jam taip gerai, 
kad pagaliaus ir Palestinoje 
negali būti geriaus; jisai daug 
po svietą yra važinėjęs ir 
daug yra matęs žmonhį, bet 
tokių didelių kvailių ir tiek 
daug niekados. Ateina žmo
gus, praszo rodos nxl ligos — 
žydelis dūda jam keletą laszų 
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szilto arba szaltp vandens, ka
tras nū visų ligų gelbęs ir už 
tokį didelį apvylimą jam dū
da didelius piningus. Szitą 
sakydamas žydelis turi tikrą 
teisybę apie musų brolius.

K. B.

— Cincinnati, Ohio. 15 d. 
Kovo tapė czion uždėta lietu- 
viszka draugystė vardan Sz. 
Kazimiero, prie kurios tą pa- 
ežią dieną prisiraszė 17 sąna
rių. Dieve jiems padėk jų 
darbūs© dėl naudos tikėjimo 
ir lietuvystės nors per susivie- 
nyjimą priesfc liūdną musų 
szitoje žiamėje ateitę.

> Kun. JCazys.

— Groesbeeclc, Texas (ko- 
resp. „Vienybės“)- Važinė
jant po Sziaurinę Ameriką 
sziądien jau kūne kožnoje vie
toje galima užtikti lietuvį. 
Daug daug musų brolių jau 
czionai priviso, daugiaus ne 
kaip mislyjama. Randasi jų 
pusėtinas skaitlius ir. szitoje 
toly moję valstijoje, bet suži
noti tikrą skaitlių, neesant 
vienybės, yra jokiu būdų ne
galima. Szitoje vietoje tai
pogi randasi 13 vaikinų, dir- 
banezių prie geležinkelių ir 
tiltų. Darbas yra pastovus ir 
mokama už jį $1.15, $1.50 ir 
$2.00 ant dienos. Vienas isz 
mus yra pardaviku saliune ir 
ima $45 ant mėnesio. G.

— Brooklyn, E. D. Ne- 
kurie lenkiszki laikraszcziai 
anūsyk garbino, būtent Jūdi- 
szius susitaikęs su vyskupu ir 
gavęs pavelyjimą vėlink pil
dyti kuningiszkas priderystes. 
Pasėmę žinias isz tikrų szal- 
tinių, mės persiliudyjome, kad 
jis ne tik kad su vyskupu ne
susitaikė, bet abelnai nei ne- 
mislyja būti jam paklusniu. 
Žmonėms jis teisina savo pa
sielgimą tūmi, kad vyskupas 
nesuteikęs jam kuningystės, o 
todėl ir negalįs ją nū jo atim
ti. Žmonės pasidalino į dvi 
parti j i, tarp kurių eina atkak
liausioji pjuvinė. Abelnai 
szitas netikėlis padarė dėl 
musiĮ tautos tokią gėdą, ko
kią neveik galėsime nū savęs 
numazgoti.
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nū sėniaiisiu gadynių iki Liiblino unijai. 
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TETO PHILOSOPHIJOS MAGISTRO.
; ,. ? • (Tęsiu)

Kas žino, jog vieni Lietuviai bei Ziamaicziai visame pa
saulyje savo javus tedžioVina ir tėkulia vejose, taip vadina- 
mūse triobėsiūsė, tai lėtai pataisytose, tas gali didiai stebėtie
ji į tą pasakę.

Kokią naudą turėjb Masšilijėdai nū to Pyteo kelionės, 
nei vienas negali skaidriai pasakyti, tai gali tacziaus spręsti, 
jog Massilijėnai įgavo į sAvo rankas visą prekybą tame laike, 
kuriame Kartago prekyba suvisai pradėjo mažėti, kaip sako 
garsus darų raszyiojas (IŠ).

Truptftį paskėsniai Penai beje Kartaginėnai, negali žino
ti, skaugėdami tos prekybos Massilijėnams, ar betverdami sa
vo namų efinyderiais, kurie jų likę tame laike kankino, buk 
atsidanginę į Žiamaiczių pajūrius gyventi.

Žinoma taippat yra, jog Kartaginėnai Phdinikų naujo
kai sekė taippat jų būdą kaipo savo tėvų. Buvo visugarsės- 
niais (garsiausiais) prekėjais, irklavo į tolimiausius krasztus 
savo prekio pArdūtl, leido taippat naujokus, kuriūs savo 
Dleviii fcrbiios vadiiidmam beje globėjui prekybos įdiidavo , 
glemžti ir globti. Czia tas dar yra dabotinii, jog iipė szią- 
dien Niamunu vadinama, senovėje vadinosi Kronos, rasztftse 
Ptolomėjaus, kursai savo žinias surankiojo isz raSzlų Phoini- 
kų ir Kartaginėnų. Rasi Kartaginėnai nū savo žinyczios 
Dievui Kronos vadinamam Rusnėje įkurtos ir pačzią upę 
Niamuną (nū tos žinyczios) Kfopoš vadino.' jog Rusnė bu
vo szvenia vieta ir garsią turėjo žinyčzią, tą dar 10 ir 11 am
žiuje rodo mums aiszkiai to laiko rasztai, kaipogi sako į Rus 
nės žinyčzią nė vieni Sžpanai bėt ir Graikai leidę savo siunti
niustėiiai apie savo ūkės r iii kalus feiraūtiėsi. Kaipogi ran
dami yra viŠŪtibių amžiįį rasztūse, jog Vokiecziai ir kiti 
Tetitonų itiėldžiohyil, karaudami su Lietuviais ir Ziamaičziais 
Parusnėje, sugriovę, ant Rusnėė salos Riatnūno įtakoje 2ia- 
maiczių pagonių žinyčzią garsią ir didiai godojamą senovėje, 
kurios ai tori liję radę midavdtiejiė Vokiėcžiai akmenį Sti pa- 
rtezu lotypiszku, kursai rodę^ jog metūse 11Š pirm gimimo 
Kristaus Niamons jurų karvedys atkeliavęs su Sžėimyna isz 
Kartago juromis pagal į Žiamaiczius ir apsigyvenęs saloje 
Rusftėjė. Tą Akmenį Vbkiėcztėi mėtūsė 1540 nusiuntę į Ro
mą popiėžiiii Iiiocėftttfi Iii, kursai mandagiai jį priėmęs, at
kiliai į jo vietą hiiiidntęb VdkiėcžiAmė abrOsdą arba rodvėidį 
kokio ten szventojo liepdamas pakabinti bažnyczioje į ak
mens vietą (19).

Ne vienas rasztas dabar mina votis rodo muiiis aiszkias 
pažinias Lietuvių bei Žiamaiczių senbvėjė buvusias su toli
miausiomis tautomis, bet patys piningai arba nAūda, lygia 
dalia indos, stūmėnys ir kiti daigtai Graikų, Rodėuų, Romė
nų randami Žiamaiczių žiamėjė didesniai dar tūs rasžtus 
teisina ir tvirtina (20).

Ne vieni svetimi rasztai minavo j a tūs Lietuvių atėjūnus, 
bet yra dar pasaka, jog neseniai tebdainavę žmobė^ Panianiū-

18) Diadorni ŽjV. c. 22-5J3.
19) Narbut Tygodi). Vilen. IflT m,* K. “
^0) Bayer dę nuino Rhodlo in opu&e, p. — Vwt0r.

nėję gyvenautiejie visą kelionę tų atėjūnų, kurios dainos tru
putėlį ežia priplieksiu... Juros keleiviai parkakę juras, ir 
klavę Niamunu pagal iki upei Dubisai, ir iszvydę tenai žiny
čzią, prasidžiugę sakę: czia radome, kurią vietovę pramanę 
Seredžium. Irklūdami tolesni ai Dubisa norėję lapinėje ant 
skardžio pasilsėti ir sakę: czia kiszkim vėliavą, nū ko ir.vie
tovė tapė vadinama Cziakiszkiai. Irklūdami. dar tolesniai 
rado dideles tamsias girias, kuriose nebįstęngdami bekeliauti 
tarė: ė-yra galas, kuri vietovė iki sziai dienai vadinasi Eiro- 
galas, bet iteibastę isz girių į laukus pasakę: bet yra galas, 
nū ko ir vietovė ikiszioliai vadinasi Betigalas. Vyresnysis 
tų atėjūnų vadinęsis Niamons. Tikra tai yra pasaka, ar nfi 
dainėjų pramanyta, to asz nestigauju, vienok žinoma yra vi
siems, jog Stryjkauskis pirmasis Lietuvos ir Žiamaiczių aaių 
rašzytojas pats prisipažįsta, jog pasaką apie Lietuvių atėjū
nus kaip jam reikint perkeitęs; ar jis tūs rasztus, kurie rodo 
Kartaginėhus į Žiamaiczių krasztus atėjusius ir tą dainą apie 
Raseinius dainūjamą į sa^o Romėnūs perkeitė, to nei vienas 
sziądien negali žinoti, vienok tą regime skaitydami jo rašztus, 
jog jis žino visus vardus tų atėjūnų noris pirm tukstanezio 
mėtų gyvojusių, kad tūm tarpu kiti rasztai jų susisu nežino. 
Kas būdamas, tacziaus tie palaikai aiszkiai mums rodo, jog 
gyveno tŪsė krasztūsė atėjūnas, bet nū kurių, kokių tautų 
buvo kilties, to dar nėra žinoma. Czia dar reikia priminti, 
jog visos Lietuvos ir Žiamaiczių upės turi moteriszkus var
dus, beje Daugava, Gauja arba Gaiva, Venta, Surgutė, Isla, 
Nevėža, Dubisa, Nėrė sziądien Vilija ir t. t.; vienas pats tik
tai Niamunas teturi vyriszką vardą. .\

Mokįtas*vyras pasakoja dar, jog iki sziai dienai Pania- 
mUhnlse tebesanti pasaka, jog Niamons buvęs gūJojamas už 
Dievaitį ir turėjęs Nianiunaicžiūsė savo žinyčzią, kurioje vie
toje sziądien dar yros sugeižėjusibš ir susmegusios randasi, 
bet ar upė pati buvo dievujama ar tas atėjūnų valdimieras, to 

1 nei vienas nežino. Yra vienok randami tenai trupueziai mū
rų, supelitėjusių senovės trobesių, kurie rodos buvę įkurti nū 
atėjūnų, nei nū Lietuvių. Tokias yrąs gali regėti ties Jur
barku paniamunėje, kuriose kalkio plytos yra jau į titnagą 
Supentėjusios, trupueziai kaulų į akmenį pavirtę, o stiklai 
(regisi langų) supuvę. Taippat Dubisos paupyje per pus- 
trūkį nū jos įtakos atkalnėje yra tokios pat yros. Neran
dant tenai akmenių, kuriais Lietuviai ir Žiamaicžiai Savo pilis 
kūrė kariaudami su meldžiohimis ir kitais Vokiecziaiš XII, 
XIII, XIV ir XV amžiuje, gali lemti tūs trobesius įkurtus 
buvus neatmenamūse jau laikūse žmonių daug jaukesnių bei 
sugebėsniiĮ ant knebinio, hėg kaip gyventojai tos gadynės tu
šė krasztūsė gyvenantiejie, tai yra Lietuviai ir Žiamaicziai 
minavotūse amžidse (21).

Dar garsūs darų raszytojas gyvenęs kėliomis dėsžiintirais 
metų pirm gimimo Kristaus pasakoja, už Teutonijos (Germa- 
nijos) ir Prancūzijos (Galijos) atkaliai Skytų žiamės’ yra, sa
ko, sala, kurią jis neb jau Abalus, kaip Py teas vadina, bet 
Basilėja, kur jura bangiodama meta gintarus visoje pasaulėje 
niekame kitur nerandamus (22).

Rėdant Romėnų ūkę Cezariui bei Antoni iii tėvūnai arba 
senatoriai liepę vi§ą pasaulę numierūti trims matematikams: 
Ksenodokui, TeodotuĮ ir Poliklitui. Tie vyrai nubengę nite-

u -.4
21) Nurbut Tyg. Vilen. 181T N 71.

‘ 82) Diadoj^ L,V. c.
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lio, nėg kaip gyventojai tos ĮĮ| 
ntiejie, tai yra tietovirSl^ g 
'°'
raižytojas gyvenęs kėliom®feo 
i ataus pasakoja, už Teutocfe j į' 
^Galijos) atkaliai Škytų | 
j au Abal us, kaip Py teas vftj 

giodama meta gintam vhp ' 
mus.(");. . ,13iil i 
kę Cezariui bei Autoniui bviia. 
saulę uuraieniti trims mate®-• 
ir Poliklitui. Tie vyi’ai mife -

rfiti pasaulę rėdant ūkę Saturnui ir Cinai. Siekėję arba kaip 
szuplien-sakoma yra mieravę jų 32 metu 1 mėnesį ir 10 die* 
uų; rasztus to numieravimo sudėję tė,vtinai rasztynėje. Pagal 
jų rasztus visa pasaulė r y ra iszskaidįta į keturis okeanus arba 
didjures? Ties s'ziaurės okeanu, kurį kartais vakarų okęanu 
arba jura vadina, tenai tautas gyvęnanczias minavoja įrotų, 
Teutonų, Alanų, Bastarnų, Marinatų, Ęrulų ir Hettųs arba 
Lettos. (23)

Tokios teyra ikisziol randamos žinios apie krasztus ir 
tautų Lietuvių bei Ziamaiczių senovės raszttlse pirm giiųį^o 
Kristaus.

||® |KIIPW S

ŽiHriots JEivinei^ beį ffį'
nui/įi Juristui.

Pirmosios žinios gimus Kristui randamos rasz|use apie 
gintarus ir jų krasztų užvis pradžioje pirmojo amžiaus taip 
yra menkos, jog jas aiszkiai gali vadinti ne vien pasukomis, 
bet inomis zaunomis, kurias skaitytojas lasydamas nežinos 
pats kame esąs.

Sukakus kelioms deszimtiems’ metų nfi gimimo Kristaus, 
geograplias Pompęjus Melą taip pasakoja: „^ziaųrėje yra 
dįdė juros atsįauta Kadanijos jura vadinama turinti daugy
bę salų, —- kurios tenai juros vandenimis it tankiųpaių upėmis 
aptvinusios rodosi is^szerpetotu krasztu. Krasztas patsai at
kaliai Sarmatų (rasi Ziamaiczių) kartais vandenimis ųptvins* 
tąs, kartais nubi’instąs. suvisu paveįdžiu esąs į salą,” Tųtesv 
niai tas pats raszytoja^ dar zaunyja: „tame kraszte, sako, gi* 
vena pautrijai, tai yra žmonės paukszczii| pautais arba kiau- 
sziniais ir avižomis mintą; tenaigi tąlppat gyyen^J^ionė^ al” 
klakojais ir žąsausiaj® vadinami, kurie savo pliką kųną ausį’ 
mis ir žąsies sparnaįs dangstą. Nd to skaitytojas, gali regėti, 
kaip skrubenas žinias Romėnai teturėjo dar tame laike apie 
gintarų krasztą ir jo gyventojus. (24)

Daug aiszkesnę žinią turėjo tie patys Romėnai apie, tiis 
krasztus antroje pusėje pirmojo amžiaus* Neron1 as ^Romėnų 
vieszpatis paskendęs lepume ir gaszlume, geisdamas dar di
džiu tiesi Romos aky vaizdo j e įvairia puikybe bei turtais, liepė 
savo namų eržilui arba kavalieriui kelikuti į gintarų žiamę ir 
jų tenai pirkti kiek gaunant. Eržilas sutrukęs toje kelionėje 
metus, nors nežinomais keliais bei per baugias ir paojas tau
tas, vienok pargabeno į Romą ilidę daugybę gintarų, tai yra 
13.000 svarų, kuriais visi rykai ir indos, tai yrą ketys, smaig- 
szcziai, patys brūkliai ir ragotinių kotai gintarais nusakstyti 
Romos džiauginyczioše žibėjo ir užvis alvienąjstebėdino vienas 
lėtas 13 svarų syeriąs. (25)

Nors nėra rasztų to eržilo, dėl žinojimo, koksai tas ginta
rų krasztas jo amžiuje buvo, bei koksai būdas gyventojų, 
vienok toji kelionė dėl Romėnų buvo didiai naudinga. Kai- 
pogi Romėnai vienkartu radosi apsipažinę su Ziamaiczių 
krasztais sziapus Išloš arba Vislos, apie kuriūs virsziaus mi- 
navotoa zaunos pragaiszo ir gintarų prekyba tenai prasiplati
no.

Lygia dalia Romėnų mokįtų tarimas apie jų būdą su tū 
žįgiu persikeitė, kai pogi pirmesni ai vieni tarė gintarą esant 
Adrijatijos juros ūlų prakaitais, kurie vasarvidyje szunims 
siuntąnt teką į jurą, stingstą ir į gintarą paskui, virstą; kiti

S3) Bohuez o <.lawno6či nąrodu Lltewekiego, czq£{. 1, 6.38,
24] Fomponiue Mo|la de eitu orbis L. III c. 8U.
S>] FliuĮjĮsįl^II^S^VIl c.0f . . , k

luszįes drėgme vadinu kurią Lyki jos kraszte isz žiamės kasą; 
kiti stigavojo gintarus esaųt paukszczių meieagnį aszaromis, 

I kutuos kriųtanczios į Adriatjjos jurą, stingstanezios ir į ginta- 
rus virstąncziuš; vįęnok nė to eržilo žįgio visos tos zaunos 
pragaiszo ir visi Romėnai žifiojo jau aiszkiai, kame gintaras 
gaunamas buvo jr koksai yrą jo būdas. (23)

Virsziaus miuavotas raszytojas eržilu vienlaikis sako, jog 
į rytus Žiamaicziuse pąjurėse gyvenusi tauta Vendilių, tai 
yra žmonių pavandenėje gyvenanezių, kurios giminės vadino
si Burguųdėnaį, Variniai, Kariniai ir Gutto.ri.ys; o sziapua 
Išloš arba Vislos gyvenusios tautos Sarmatų, Venedų, Seirų 
ir Irrų. Antra tauta vadinama Ingeona gyvenanti pajurėse 
jū į vakarus turėjusi gimines arba savp szakas vadinamas 
Čiinbrąis, Teutonais ir Chauęiąis. (27)

Tas patsai tohaus pasakoja: perėjus Ripėjos kalnus, esą. 
juroje daugybė salų, kurių vardai nežinomi. Timeus vienok 
bylojęs jam, jog esanti tenai viena sala prieszakyje Skytijos ir 
vienos dienos trūkio tolima nū Skytų kraszto, vadinama Ran-, 
moniją, kur jura, siausdama į pajūrį bangas, rudenimis bei 
pavasariais mėtanti gintarus. (28) Ir taip yra jau vardai 
trys minavojami gintarų salos, tai yra: Abalus, Basilėja ir 
Ęaumonija; ketvirtą tos salos vardą jis pats sako girdėjęs nu 
vieszpąties Mitridato, kursai jam pasakojęs, jog sziaurės pa- 
szaliūse esanti sala vadinama Oserikta, kurioje augą cedrų. 
lieknai, isz kurių teką sakai į jurą ir paskui į gintarus virs*c 
tą. (28.) yĮĮSg

Ners nieko aiszkiai tūsę rasztūse negali skaitytojas regė> 
f i apie Lietuvių bei Ziamaiczių tautą nbigi apie jų krasztą,. 
vienok tos pasakos tą mums rodo, jog gintarų žiamė gilioje 
jau senovėje vadinusis szventa;'kaipogi Graikų žodžiai: A* 
balus, Bazilėja, Oserikta ženklina szventą, Rasi szventa va
dinosi ni) to, jog virsziaus minavoti Kartagėnų atėjūnai į Žią- 
ąaąjczįų žiamę, o i;aęi dąi’ pįrmesniai Phoinikai, gyniodami 
sayę prekybą »ū papja.ua buy° įkūrę tame krasztę žinyczią>, 
kurioje amžina ugnis rusėjo; nū ko regisi pati vieta Rusne, 
buvo pramanyta, jog tenai ugnis. vUtimet rusėjo, tai yra am? 
žinai degė, kuri vieta, kaip žinomą yra, taip buvo garbingą" 
visoje sziaurėje savo žinyczia, į kurią vidutiniūse dar amžidsė 
ne vien pagonys ąrbą netiksliai, bet ir patys, krikszczioiiyss 
keliavo tenai teirautis didžiose notėse, kaip tenai turi risztis; 
kaipogi nū tos žinyežios visą Ziamaiczių * ir Lietuvos krasztą: 
vidutinių amžių raszytojai vadino Rusiją; Ta teisybė mums 
dar aiszkesniai, rodysis, jei minsime sau, jog Phoinikai ir kitos • 
senoyėę tautos, globdami savo prekybą nū paojaus netaikių , 
žmonių dievus jos užtarytojais darė ii’ žinyežias jieips kūrė- 
Ketvirtūju vardu ta sala buvo vadinama Raumonija, rasi nū 
rūmų, tai yra. trobesio taip vadinamo, kuriame visuvyriausias 
tautos valdimieras arba kuningaiksztis gyveno, Kaipogi 
sziądien dąr Latviai ir Ziamaieziai namus, kuriose pats ku- 
ningaisztisjgyyena, vadina rūmas arba rumis. Tie rūmai, 
kaip tūjaus. regėsime, buvo pas žinyczias. Traszalieęziai, ne
suprasdami Rietuvių kalbos, paezią salą Raumonija, o kiti: 
dar Romovė, tai yrą. Romu vadino. Tame žodyje sala nėra 
nieko keisto.

20] Strabo L. LV.C, G—L. V e. 1.
27] PlinlM. H. N. L. IV. c. 13-14.
28] Ta» paU H. N. XXXVII. c. 2.

(Dar ne viskas.)
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Margumynai.
— Tikros amazonės. . Md- 

terų tiesa neszioti ginklus yra 
neužginezyjama. Tacziaus 
tokie atsitikimai, kaip įstoji
mas moterų į eiles kareivių, 
ant muszavietės, yra labai re
ti. Mės skaitome apie:ama- 
zones, vienok ne dažnai jas 
matome, žinoma apart tų, ką 
tėatrūse yra rodomos. Pas
kutinis sumiszimas Vidurinėje 
Amerikoje iszvedė ant scėnos 
kliassą patrijotiszKųįų mote
rų, pasirengusių ir pasirįžu- 
sių kiekvienoje minutoje ka
riauti už savo tiesas taip, kaip 
vyrai kad kariauja. Sekau- 
ežio ji pripažintis salvadorisz- 
kėnis amazonėms tapė' nese
niai perdėta isz „EI Mensajefo 
de Salvador“: „Skaitliuje di
delės armijos ukvatninkų, atė
jusių į szitą sos t a pilę nedėlio
ję, mės patėmyjome keletą 
moterių, kurios, apsiginklavę 
kaip tikri kareiviai, traukė 
paskui barabonus užtaikyda-1 
mos kurni geriausiai marszo 
taktą ir parodė tokią discipli
ną, su kokia geriausias tik ka
reivis galėtu pasigirti. Nega
lima užginezyti to, kad salva- 
doriecziai kada einasi apie ap 
sigynimą nil prieszo ir iszlai- 
kymą savo tiesų, stovi tarp 
pirmiau tautų Amerikos, įpa- 
cziai po to, kada matėme tokį 
patrijotizmą tarp musų mote
rų, iszėjusių į muszavietę ne 
dėl raisziojimo žaizdų savo 
vyrų, brolių, tėvų arba numy
lėtinių, bet dėl kariavimo už 
savo tiekis, už savo žiamę, su 
karabinais rankose, kiiniet ki~ 
tų tautų moteriszkė bijotusi 
pirsztu dasilytėti tų ginklų. 
Gzion, mės sakome, turi gyvū. 
ti didelė meilė dėl tėvynės, gi
lus patrijotizmas ir karsztas , 
troszkavimas valnybės ir ne- , 
priegulmės musų žiamės“.

nepavydėtinas. Pas indus 
kiekviena nelaimė yra parė
kti j ama už paseką kokio dide
lio nusidėjimu moteriszkės, o 
kadągi ' myris vyro yra labai 
didelė nelaimė, tatai vistitinai 
yra mislyjama, kad pati jo 
yi a padariusi ką pasibaisėti
nai piktą. Josios atrtymię- 
jie ir giminės tariasi esant tei?. 
kalinga nukoroti nusidėjimą 
ir su didžiausiu paniekinimu 
žiuri ant naszlės. Josios gal; 
va tampa nuskutama j ji yra 
prileidžiama tik prie, pras- 
cziausiojo valgio ir drapanų 
ir prispiriama prie sunkiau
siojo darbo. Net ir tokiuse 
atsitikimtise, kada jei pasilie
ka po vyru dideli turtai, viso- 
tinas paniekinimas ir prietarai 
daro jos būvį apraudoti nu.

Gromatnyczia.
■ —-■ Varpui ;ir Ūkininkui. Siųs

kite numerius szių metų ant adresso: 
Thomas ; Pauksztis, 123 N. Main st. 
Pittston, Pa.

Pajieszkojimai.
Tamoszius Kasperavyczius pavogė 

nū Jurgio Maoevycziaus Plymouthe 
dziegorėlį ir piningų ant $40 ir isz- 
bėgo kas-žin-kur. Broliai, apsiser- 
gėkite nū to vagies ir pajutę kur jį 
praneszkite man* Jis paeina isz 
Parėczėnų kaimo, Metelių valscziaus,' 
33 metų senas, vidutinio ūgio, sū 
augszta kakta, usūtas ir su plika 
galva.

J. Macevyczius, Plymouth, Pa.
— (XV)'

Szviežiai. pribuvęs isz Europos 
staliorius, gerai, iszmanantis savo 
darbą, paj ieszko dėl savęs atsakau- 
ežios vietos. Atsiszaukti pas W. 
Simpson, Plymouth, Pa.

Antanas Astromskas pajieszko sa
vo brolį Mikolą Astromskį, kurs jau 
penki metai kaip Amerikoje gyve
na, pirma buvo Mahanoy City‘je. 
Jeigu kas žino kur jis dabar yra, tai 
dekite žinią po adressu:
A. Astromskas 2308 Carey Alley 
Pittsburgh, S.S. Pa.

■■^Afaszlių hums. Naszlės, 
kaipo pagodojama kliassar, yra 
žinomos tiktai Europoje ir 
Amerikoje. Azijoje jų, būvis

Nori dauginus, tai gausi!
Laike poros paskutinių nedėlių apturėjome szimtus groma- 

tų su padėkavonėmis už musų cirkuliarus ir kalendorius ir su 
praszymais prisiųsti jų daugiaus.

Vienkart apturėjome daugybę groraatų nū musų kolionistų 
isz Hofa Parko ir Pulaski, kurie taipogi mums dėkavoja ir 
patvirtina, kad musų cirkuliarai yra visiszkai teisingi ir jog 
nu szio sykio dar labjaus pasistengsę savo prietelius pas sarę 
parsitraukti. t

Yra tai geriausi davadai pasikakinimo, Daugelis ir laike 
žiemos užpirko nū mus žiames, nėsa žiamė buvo visiszkai ne
užsnigta. f \ ; ?

Taip yra. Kiekvienas galės gauti dovanai tiek kalendorių, 
mapų ir kitokių cirkuliarų, kiek tik jis pareikalaus.

Žiemės turime dar ąana dėl szimtų farmų, o prekės taip 
mažos, jogei visi dyvyjasi.

J. J. Hof Land Co.,
11d W. Water Skr.y Afilwaukeet JVis.

M. Kasziuba Pittston
J. Kunca „
J. Novickas Waterbury
C. Reimer Batavia
J. Krivickas Baltimore'
J. Kenny Jersey City
A- Silk Sag Harbor
Cz. Maskolijoje
M. Baltruszaitis Wilkes Barre
V. Kriscziukaitis Freeland
A. Karalus New York

,;i,oo 
„2,oo 
„!,oo 
„1,00 

„1.00 

„1,00 

>?2,oo 
6 rub.
„1,00 

„1,00 

„1,00

S. 3, ^oofcaieilo
Krautuvė kanbgeriaueių arielkų, alaus, visokių 

gėrynių ir cigarų. Teisingiausias ir plgianstas 
pardavimas. Lietuviai eikite pas Uetuvj.
116 M. Main Str^ Slvenandoah Pa,

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską kurni pigiausiai.

Jūz. Pauksztis. ’
4. Broad st. Pittston, Pa.

DEL^SKAITYTOJlf.
*7 Užmokėjusieji©, o n e pak v i ta votie- 
jie abonentai užpraszomi yra atsi- 
szaukti. Raszant į rėdystę su kokiu 
norint reikalu, reikia pridėti už du 
centu markę dėl atsakymo.

Apgarsinimai.
Randasi dėl pardavimo daili far- 

ma atokume 35 mylių nu Plymout- 
ho; 60 akrų gerai iszdirbtos žiamės, 
drūti trobesiai ir padarai, sveiko 
vandens szaltiniai ir tt. Parsklūda 
labai pigiai. Pusė piningų bus 
palaukiama. Pasižinoti „Vienybės“ 
rėdystėje.

NAUJAS LIETU VISZKAS

Szaltas alus, geriausia arielka, ska
nus cigarai ir linksmiausia vieta dėl 
užeigos. Neužmirszkite lietuviai pas 
manę atsilankyti.

Jonas Sasnauskas
T r , &/•., PLYMOUTH, PA ,
Jus. J USZKevyežius M ew Boston $1,00 ’ \ ' Kur pirais buvo Ftorenw Bbocuw.

.VIENYBE LIETUVNIKU

įsitaisęs valgomų daigtų kremą, 
meilingai užsipraszau brolius lietu
vius neužmirszti paremti savo vien
gentį ir apsilankyti pas manę dėl 
pirkinių.

Kazys Petriką, ,
617 W, Centre Str., Mahanoy City,

9, S tripped” ■. •'
TABAKĄ

Kningos! Kningos!
Pas M. Mockų galima gauti visokių li^tuvlszkų 

feningų, k. t.: malda-kningių, ietorlazkų, moksliu 
kų> daininlų, eztukannų ir kitokių, kokių dar ik* 
eziol nebuvo, o parsiduda už žiamų prekft. No- 
rintiejie apturėti kningų kataliogų raezykife gro- 
matas ir įdėkite markų už 2 centu dėl atsakymo. 
Adresas;

JTr. Af. AfockuSy |
P. O. JBox 54 Detroitu Mich

MILIAUCKO KUOM AS val
gom ij tavoru ir visokiu naminių dai
ktu randasi ant

Į 108AJenter st, Shenandoah




